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MINDAUGAS TAMONIS PROTESTUOJA 
PRIEŠ LIETUVOS ĮJUNGIMĄ Į SSSR

Vilniuje jaunas mokslininkas reikalauja 
Įvesti daugiapartinę sistemq

NEW Y ORKAS, N. Y. — Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto leidžiama Elta, gavusi jauno Lietuvos mokslininko pareiš
kimą, paskelbė jį paskutiniame savo žinių numeryje. Mindaugas 
Tamonis, apžiūrėjęs irstantį sovietų armijai pastatytą milžinišką 
paminklą, reikalauja, kad būtų pastatytas paminklas Sovietų Są- 
jungon ištremtiems ir žuvusiems lietuviams, štai Eltos skelbiama 
žinia:

Prieš kelerius metus pastaty
tas Kryžkalnyje paminklas Ta
rybinei armijai, pradėjo irti, to
dėl susirūpinta jo gelbėjimu. 
Mindaugas Tamonis, gimęs 1940, 
technikos mokslų kandidatas, 
Paminklų konservavimo insti
tuto chemijos laboratorijoje, bu
vo siunčiamas apžiūrėti pamink
lą. .

Paminklų konservavimo insti
tuto direktoriui, PKI chemijos 
laboratorijos vyr. mokslinio ben
dradarbio M. Tamonio pareiški
mas.

š. m. (1974) balandžio 5 nu
vykau į komandiruotę apžiūrėti 
Kryžkalnyje stovinčio monu
mento Raudonajali armijai — 
Lietuvos išvaduotojai dėl prie
žasčių, nepriklausančių PKI vi
daus kompetencijai: nepripažįs
tu dabartinio Lietuvos statuso. 
Mano giliu įsitikinimu, kiekvie-

: 15 VISO PASAULIO

PRAGA. — Čekoslovakijos 79 
metų amžiaus prezidentas Lud- 
vik Svoboda tik antras mėnuo 
kai iš ligoninės grįžęs vėl išga
bentas į ligoninę, kur buvo gy
domas nuo apytakos sutrikimų. 
Be to, jau kova mėnesį jis ligo
ninėje buvo.

DACCA, Bangladeš (Benga
lija). — Per praėjusias 5 savai
tes nuo potvynių ir choleros mi
rė mažiausiai 2,000 žmonių, šal
pos ministerio Abul Momih pra
nešinu, ši nelaimė yra palietusi 
daugiau kaip 30 milijonų žmo
nių. Oficialiomis žiniomis liūtys 
ir potvyniai sunaikino apie 10 
milijonų akrų pasėlių derlių. De
vyniolika tūkstančių mokslo.įs-
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Prezidentas Geraldas Fordas, prisaikdintas prezidento pareigoms, prašo susirinkusius aprimti, 
kad jis galėty pasakyti kelias mintis.

ARTIMUOSE RYTUOSE TAIKOS 
NESIMATO IR NĖRA

Arabu partizany veikla nesiliauna, 
Egiptas pašaukė atsarginius kareivius .

TEL AVIVAS, Izraelis. — Anksti šeštadienio rytą Izraelio 
patrulinis laivas šiaurinio Izraelio pakraštyje užklupo arabų parti
zanus guminėje valtyje, kuris per susišaudymą buvo susprogdinta 
ir nugrimzdo su visais partizanais. Iš karinių sluoksnių paaiškina
ma, kad tokiose valtyse telpanuo 2 iki 4 žmonių.

Iš Tel Avivo praneša, kad izra- 
--  _____------  .—---- ,c_ (elitų pusėje niekas nenukentėjo, 

taigų ir virš-pusės milijono gy- o arabų partizanų grupė susi-
. .. - w • » * - *nas sąmoningas. pilietis privalo venamų - namų--nebepataisomai - šaudyme žuvo., .Arabų žiniomis

visu savo gyvenimu siekti, kad, 
pažangos labui, būtų taisomos 
tiek kiekvieno asmeniškos, tiek 
ir valstybės tnastu padarytos 
klaidos. : Nepasmerkus ir pilnai 
neįsisąmoninus praeities klaidų, 
neįmanoma kurti ateities.

Prie visiškai arba dalinai ne
atitaisytų svarbiausių 'asmens 
kulto ’ laikotarpio klaidų priski
riu r *’ z " ’ •

1. Masinį nekaltų piliečių trė
mimą, ■ '■1 •

2. Pabaltijo valstybių įsijun
gimą į buvusios Rusijos impe
rijos .sudėtyje esančią federaci
ją tokiu metu, kai visame pasau
lyje‘nepaprastai sustiprėjo tau
tų pilnaverčio kultūrinimo vals
tybingumo siekimas.

Prisidėti prie Lietuvos vals
tybingumą panaikinusių ir sukė
lusių tiek neteisybės įvykių įam
žinimo1 laikau neįmanoma. Pa
gerbei' bendras su kaimyninėmis 
tautomis kovas prieš vokiškąjį 
fašizmą:, restauruojant bei kon- 
sęfvuojaht šiam-' tikslui stato
mus paminklus, sutinku tik tada, 
kai bus visiškai garantuota:

1‘. 'Svarbiausiose masinio ne
kalti piliečių žuvimo dėl vadi
namo “asmens kultu’ vietose 
bus pastatyti memorialiniai pa
minklai, parodantys imūsų (vi- 

' suomenės kultūringumą, žmo
gaus gerbimą, dorumą.

2. Konstitucijoje garantuoja
ma (kol‘kas formaliai) apsi
sprendimo laisvė bus įteisinta

‘ pabiMomu įstatymu, numatan
čiu jos įgyvendinimo mechaniz
mą, t. y. visaliaudinių referen- 
dumų periodiškumą kiekvienoje 

respublikoje. Pabaltijo, o taip 
pdt ’ h- kitos, jeigu jų gyvento
jai to ’norėtų, respublikos turi 
atgauti tikrą pilnavertišką vals
tybingumą, tokią pačią kultūri- 
nę-ėkonominę nepriklausomybę, 
kokią turi likusios socialistinės 
nacijos. r

3. Bus panaikinta naujo as
menybės kulto laikotarpio atsira
dimo grėsmė. Tai pasiekiama 
įvedus daugiakartinę sistemą, t. 
y. leidus įkurti socialdemokra
tų, krikščionių demokratų ir kt.

sužaloti.
DETROITAS. — General Mo-Įpatvirtintas’ vienas Partiza‘ 

- - Inas išplaukęs į krantą ir pasie
ni*™ nriA 197K modAlin;k?s baz^’ 0 Kkųsieji, kurių 

skaičius neskelbiamas, tebesą be 
žinios. Arabų partizanų valties 
su Izraelio patruliu kova prasi
dėjusi kai “zionistų” patrulinis 
laivas valtį apšaudęs, pataikyda
mas ir ją nuskandindamas. Bet 
izraelitų pranešimas iš Tel Aviv 
tvirtina, kad pirmieji pradėjo 
šaudyti arabų partizanai. Susi-

•iš Damasko, jų valties žuvimas

tors korporacija paskelbė sąvo 
planą prie 1975 metų modelių, 
automobilių kainų pridėti dar po . 
$220 transportacijos išlaidoms. 
Tuo būdu vidutiniai GM automo
biliai bus S500 arba 10 nuošim
čių brangesni.

CHICAGO. — Penktadienio 
vakarą GTA autobuse, važiavu
siame Western Avenue ties 
Adams st. du policininkai pačiu- .r šaudymas įvykęs 1 valandą nak- 
po piktadarį George Osbey, 21, tį, Izraelio ir Libano pasienyje, 
kurs priėjęs prie kondutoriaus 
pridėjo prie jo galvos revolverį 
ir pareikalavo atiduoti pinigus. 
Policininkai buvo iš vieneto, pri
skirti saugoti CTA autobusus ir 
traukinius nūo padaugėjusių api
plėšimų.

i
CHICAGO. — Sveikatos glo

bos kaina Amerikoje pabrango 
praeitais metais 11 nuošimčių 
daugiau kaip; buvo 1972 metais 

■— bendrai iki 94.1 bilijonų dol. 
Didžioji tos sumos dalis būtent 
$36.2 bilijonai išleisti ligoninių 
sąskaitoms. Daktarai gavo $18 
bilijonų, vaistams išleista $8.8 
bilijonų ir $5.4 dantims.

Kad arabų partizanai valtyje tu
rėjo kokius uždavinius, parodę 
Libano pusėje šaudomi šviesų 
signalai susišaudymo metu.

Praeito birželio 24 dieną trys 
arabų komandos išsikėlusios iš 
valčių prie Izraelio pakraščio 
miestelio Nahariya nužudė ke- 

‘ turis izraelitus, kol Izraelio ka
reiviai juos pačius likvidavo.

Jungtinės Tautos pranešė, kad 
Sirija prisipažino nušovusi JT 
lėktuvą, kuriame žuvo devyni 
kanadiečiai, taikos misijos na
riai. Vieno Sirijos pareigūno 
nuomone, Jungtinių Tautų lėk
tuvas galėjęs būti pašautas pate
kęs į priešlėktuvinės artilerijos 
ugnį Izraelio sprausminiams lėk
tuvams atakuojant arabų par-

“Le Quebec libre”
KVEBEKASrkanada. — Ka

nados provincijos Quebec valdžia 
priėmė įstatymą, kuriuo Kvebe
ko provincijoj oficiali kalba yra 
prancūzų kalba. Provincijos par
lamentas 92 balsais prieš 10 bal
sų tokį įstatymą priėmė ir iki 
šiol galiojusį dvikalbiškumą pa
naikino. Iki šiol anglų kalba, kad 
ir antroje vietoje buvo šioje 
provincijoje toleruojama.

Kvebeko prancūzų separatiz
mą smarkiai pakėlė Prancūzijos 
prezidento de 'Gaulle atsilanky
mas 1967 metų liepos 24 dieną, 
kai jis pats sušuko “Vive le Que
bec libre!” (Tegyvuoja laisvas 
Kvebekas).

PRIŽADĖJO REMTI JUNGTINIU TAUTU 
ĮSTAIGAS IR POLITIKĄ,

Prezidentas prašo kongreso atstovus siūlyti 
kandidatus viceprezidento pareigoms

WASH1NGT0NAS, D. C. —- Prezidentas Geraldas Fordas, 
šeštadienį aptaręs su kabineto nariais įvairius krašto valdymo 
reikalus, gana ilgai tarėsi su krašto saugumo taryba. Jis ilgai po
sėdžiavo su kariuomenės štabo viršininku ir atskirų karo šakų 
štabų viršininkais. Prezidentas informuotas apie tarptautinę pa
dėtį, apie kelis svarbesnius projektus ir apie tikrą JAV karo jėgų 
paruošos stovį.

Jaworskis nepaleis 
Richard Niksono

WASHINGTON, d. C. — Spe
cialus prokuroras Leon Jawors
ki pareiškė, kad jis yra pasi
ryžęs traukti teisman Richard 
M. Niksoną. Jis turįs pakanka
mai medžiagos, kuri liepia pro
kuratūrai patraukti teisman bu
vusį prezidentą. Jaworskis ži
nojo, kad prezidentas rengiasi 
atsistatydinti, bet jis su nieku 
nesitaręs apie tardymo nutrau
kimą. Be to,'1 jis esąs įpareigo
tas surasti nusikaltimo šaknis. 
Niksonas savo kalboje prie kal
tės neprisipažino.

Sen. Erward Brooks tariasi su 
senatoriais dėl rezoliucijos, lie
piančios prokurorui Jaworskiui 

(nutraukti tardymą ir palikti Ri
chard M. Niksoną ramybėj e. Pre- 
'zidentas Fordas prašė krašto gy- 

■ Ventoj us melstis už Niksoną ir 
visą jo šeimą. Fordas būtų lin-

Proga Kudirkai
New York Daily: Amerikos 

veiksniai oficialiai. patvirtino, 
kad pūdomas sovietų kalėjimų 
stovyklose Simas Kudirka yra 
Jungtinių Valstybių pilietis, ka
dangi jo motina yra gimusi Broo- 
klyne.

Kudirka, reikia priminti, yra 
jūrininkas, kurs 1970. metais, 
ieškodamas azylio (politinio pa
bėgėlio teisių) buvo iš sovietų 
žvejų laivo perbėgęs į Pakraščių : 
Sargybos patrulinį kuterį, bet 
— savo gėgąl— Pakraščių Sar-1 
gyba leido komunistų valkatų , 
gaujai jį nusitempti į sovietų; 
laivą. '

Dabar, tam dalykui išaiškėjus, • netraukti buvusid prezidento 

mybę atitaisyti tautos^ garbę. .topriklauso. , . : , 
turime viltį, kad pilnai šia pro-- . .. . ...
ga pasinaudos. Kol Niksonas neįteikė teismui

Reikia dėti visas pastangas,’ įkalbėtų juostelių,- tol prokura- 
pasiremiant “atoslūgiu” ir Jung-jtūra neturėjo įrodomos medžia- 
tiniu Tautu deklaracija, kurią gos. Dabar Joworskis turi paties

Prezidentas prašė Niksono ka
bineto narius, tvarkančius įvai
rius valstybės valdymo reikalus, 
pasilikti ir toliau kabinete. Kaip 
žinome, pasikeitus prezidentui, 
sekretoriai atsistatydina. Prezi
dentas, išklausęs kiekvieno pra
nešimą, paprašė, kad buvę Nik
sono kabineto nariai ir toliau 
eitų pareigas, kol jis 'ras laiko 
ir su kiekvienu asmeniškai ap
tars įvairius klausimus.

Pasibaigus pirmam kabineto 
posėdžiui, prezidentas nutarė 
pasiųsti raštą Jungtinių Tautų 
sekretoriui Waldheim, praneš
damas, kad jo vadovaujama 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė toliau remsianti 
Jungtinių Tautų organizaciją, ir 
jos žinioje esančias tarptautines 
įstaigas. Prezidentas, informuo
tas apie tarptautines nuotaikas, 
nutarę specialiu laišku išblaš
kyti "gandus" ir įtikinti tarptau
tinę organizaciją, kad JAV ir to
liau ją rems. Fordas yra gana 
gerai informuotas apie Jungti
nių Tautų vedamą darbą, jis ži-

Amerikos diplomatai turi gali- teisman> tai ne nuo preziden_ no, kad rusai nepildo"šios orga-

. Niksono pasiklabėjimus su Hal- 
. 'demanu ir Ehfliehmanu, kurie 

daryti, kad užtikrinus laisve Ku- prezidento vardu siuntinėjo įvai- 
dirkai ir. jo motinai. ' rius agentus į Kaliforniją.

ir Maskva pasirašė praeitų me
tų rudenį, arba ką nors kita pa-

rius agentus į Kaliforniją.
Sen. Philip Hart būtų priešin- 

JACKMANy Maine. — Kažkas gas bet kokiai ręzolicijai, lėng- 
netoli šio. izoliuoto miestelio Ka-! vinančiai Niksono teisinę padėtį, 
nados pasienyje pasėjęs didelį Jis mano, kad įstatymai taikomi 
skaičių marihuanos kanapių ir visiems vienodai., Įstatymus tu- 
šerifo * padėjėjai turėjo pilnas ri pildyti ne .tik paprasti žmonės, 
rankas darbo, kol .sunaikino l,-(bet ir patys aukščiausieji kraš- 
200 jau beveik prinokusiu pašė- to pareigūnai. Sen. Stevenson 

„„„ ___ _____ _ „ lių, bet'policininkai dar netikri, taiPv?at norėtll nedaryti jokių
ras, miltimilijonierius Aristotle kad visus rado ir kad visus su- išimčių. Kyla mintis pravesti 

naikino. Spėjama, kad tų ka- įstatymą, traukiantį specialaus

NAIROBI, Kenija. — Jac
queline Onassienė, buvusi Ken- 
nedienė, atvažiavo devynių die
nų vizitui į Keniją. Su ja drau
ge yra jos duktė Caroline ir sū
nus John Kennedy Jr. Jos vy-

Onassis, turėjęs lydėti savo žmo
ną, paskutinę minutę pakeitė napių savininkas derliaus laukia 
pakeitė nuomonę ir pasiliko.

prokuroro Jaworskio darbą.

partijas su atitinkamai spaudos 
organais, įgyvendinus tikrai de-'tizanų taikinius Libano pietinia- 
mokratiškus rinkimus, leidžian- me > 
čius sumažinti įtaką tos parti
jos, kuri nusikalto liaudies in- pranešimu iš Kairo, Egipto ka- 
teresams. šios priemonės padi
dintų valstybių valdymo socia
lizmo rėmuose demokratiškumą 
ir efektingumą.

Pasaulinis pažangos procesas 
reikalauja nuolatinio socialisti
nių šalių bendrijos demokratė
jimo, spartaus žengimo į priekį 
visose gyvenimo srityse. Nebus 
įmanoma įgyvendinti visuotinės 
socialistinės-komunistinės visuo
menės idealo, jei šią santvarką 
sukūrusios valstybės neturės di
delio autoriteto, negarsės visa
me pasaulyje žmogaus teisių 
gerbimu, tolerancija skirtingoms 
nuomonėms, rūpestingu atsižvel
gimu į jas, kilnumu ir teisingu
mu.

Libano laikraščio An Nahar

riuomenė Suezo kanalo vakarų 
pusėje užaliarmuota, atostogos 
kareiviams nutrauktos ir pa
šaukti Egipto atsarginiai. '

WASHINGTONAS. — Ronald 
Ziegler, buvęs prezidento Nik
sono spaudos sekretorius, gavo 
iš prezidento Fordo “vilko bi
lietą”. Ziegler buvo vienintelis 
Niksono štabo narys, kuris ne
buvo-kviestas pasilikti tarnyboj. 

Naujasis prezidentas beveik 
visus Niksono paskirtuosius 
Baltųjų Rūmų tarnybon kvietė 
pasilikti algų sąrašė, kad ir lai- 

(E) kinai. Ziegleris buvo išimtis.

sėdėdamas Kanados pusėje.

Mali
Jaunas graikas bi

pabėgo, dabar sako kalbos, reikalauda
mas ufdrausti legaliam salos prezidentui sugrįiti | Kiprg. Jeigu vysk. 
Makarios sugrįžtu, tai saloje prasidėtų pilietinis keres, ^areiikė biz

nierius Sampson.

Po 33 dienų sausros išdžio
vinta, susproginėjusi žemė Vi- 
durvakariuose buvo gerokai at
gaivinta švelnaus lietaus, kurs 
savaitės pradžioje palijo Vidur- 
vakariuose, įskaitant Kansas, 
Nebraską, Texas ir Missouri, že
mės ūkio ekspertai mano, kad 
daugeliui pasėlių šis lietus yra 
jau pavėluotas, ypač kornams 
(kukurūzai), bet gali dar patai
syti sojos ir milo derlių bent tiek, 
kad farmeriai finansiškai išei
tų lygiomis. Kol kas tebegalio
ja ekspertų apskaičiavimas, kad 
Kansas ir Texas šiemet turės 
nuostolių pasėliais po $2 bilijo
nus, o Nebraska net 2.2 bili
jonu. Kitos valstijos, laukian
čios bilijoninių nuostolių, yra 
•Missouri, šiaurinė ir Pietinė 
Dakota, Oklahoma, Iowa, Illinois, 
Indiana, Minnesota, Ohio, New 
Mexico ir Wyoming.

šios vasaros sausra skaito
ma blogesnė už buvusią 1930 norįs “padaryti demokratiškes- 
metais. ‘ ■ | ne”.

nizacijos nutarimų, bet naudo
jasi jos vaisiais.- Jis vis dėlto 
rado reikalo užtikripti Jungtines 
Tautas apie JAV bendradarbia
vimų ir paramą.

Prezidentas Fordas gana ilgai 
kalbėjosi su Aleksandru Haig, 
Baltųjų Rūmų štavo viršininku 
ir prašė šį karį ir toliau eiti pa
reigas. Sužinojęs, kad Haig, ga
na glaudžiai dirbęs su Richard 
M. Niksonu, nori pasitraukti, 
naujas prezdientas prašė gen. 
Haig ir toliau eiti tas pačias pa
reigas bent kelis mėnesius. Ge
raldas Fordas labai gerai pažįs
ta gen. Haig dar iš tų laikų, 
kai pastarasis vedė pasitarimus 
Vietnamo karui baigti. Tuo me
tu svarbiausiuoju derybų vado
vu buvo Henry Kisingeris, o 
gen. Haig buvo jo pavaduoto
jas. Gen. Haig informuodavo 
viceprezidentą Fordą apie dery
bų eigą ir viltis baigti karo veiks
nius. Prezidentas Fordas gana 
gerai pažįsta gen. Haig, todėl ir 
prašė jį pasilikti ne tik keliems 
mėnesiams, bet ilgesniam lai
kui. Gen. Haig sutiko eiti tas 
pačias -pareigas, kol prezidentas 
Fordas susipažins su visa eile 
klausimų.

Prezidentas kreipėsi į kongre
so ir senato atstovus, kad jie 
pasiūlytų kandidatą viceprezi
dento pareigoms. Fordas yra 
pasiryžęs bendradarbiauti su 
kongresu, todėl ir prašo jų pa
tarimo. Prašo kiekvieną siūlyti 
po tris kandidatus, surašant 
juos pagal svarbą. Prezidentas 
nori, kad siūlomas kandidatas 
gautų daugumos pritarimą.

CAIRO, Egiptas. — Preziden
tas Anvar Sadat pasiūlė padary
ti kai kurių pakeitimų savo par
tijoje — Arabų Sodalistų Uni
joje. Tai yra vienintelė politi
nė partija Egipte, kurią Sadat



LB MARQUETTE PARKO APYLINKĖS
VALDYBOS ŽODIS

(Taisome netiesą)

, Paskutinėmis dienomis po Mar
quette Parko apylinkę pasklido 

dviejų lapų raštas, pavadintas 
“JAV Lietuvių Bendruomenė 
Marquette Parko Apylinkė Biu- 
let nis No. 1’. Siuntimo data pa
žymėta Chicago, 1974 m. gegu
žės mėn. 20 d. Siuntėju nurodo
mas Vladas Velža, 6100 So. Ma
plewood Ave., Chicago, Ill. 60629.

Visas vadinamasis biuletenis 
nuo pradžios iki galo persunktos 
netiesa. Iškraipyti faktai, rei
kalų pervertimas aukštyn ko
jomis, neįsivaizduojama dema
gogija, atskirų asmenų ir valdy
bų niekinimas, tam neturint jo
kio apčiuopiamo pagrindo, ly
ginimas su bolševikais, — tai 
nesudaro jokio biuletenio įspū
džio. Įspūdis pasilieka pigios ne
kultūringos spaudos, bet ne LB 
įstaigos informacija apylinkės

•• gyventojams.
Informacija, kupina pagiežos, 

melo, šališkumo, įžeidinėjimų ir 
užgauliojimų nėra informacija, 
bet tik nežinia už ką įtūžusių as
menų paplavų pylimas tikriems 
ir nuosaikiems LB darbuotojams.

šis “biuletenis”, nerandąs sau 
lygaus pavyzdžio, dar labiau su
erzino lietuviškąją, ypač Mar- 
cuette Parko, visuomenę. Vieto
je taisius esamą būklę, vietoj 
ieškojus būdų Bendruomenei’ 
gelbėti, VI. Velžos vadovaujama- 
grupė pasielgė grynai tautos ir

valstybės priešo metodu: skal
dyk ir valdyk.

“Biuletenis” buvo dalinamas 
gatvėse, taip pat siuntinėjamas 
po namus paštu. Kiek jo išsiun
tinėta, žinių neturime, bet, tur 
būt, bus gavę kada nors apylin
kėj e registruoti marketparkie- 
ėiai.

1974 m. birželio 12 dieną iš ry
to LB Marquette Parko Apylin
kės Valdybos nariai telefonais 
tarėsi, ką daryti, kad LB vienin
gumą būtų galima išlaikyti. Pir- 
miniąkas Jonas Vaičiūnas, ant 
kurio galvos “biuletenis” užpy
lė didžiulį kibirą srutų, įtaigojo 
ieškoti ryšią su visais galimais, 
kad tik nebūtų Bendruomenės 
skilimo. Tačiau kada paštas at
nešė “biuletenius’’, valdyba 
sprendimą pakeitė, nes tartis te
galima tik su žmonėmis, ger
biančiais vienas, kitą, pripažįs
tančiais nuomones, bet ne su ne
tiesos skleidėjais viešai, ne su 
aklai einančiais nesuprantamu 
keliu, viską naikinančiais, kas 
pakelėje sutikta.

Pagtfndinis “biuletenio” ne
tiesos taškąs, LB Marquette Par
ko Apylinkės Valdybos teisėtu
mo klausimas. “Biuletenyje” 
"tvirtinama, kad teisėta V. Vel
žos vadovaujama valdyba, tuo 
tarpu kai LB Garbės Teismas 
savo 1974.5.29 sprendime pa
tvirtino J. Vaičiūno vadovauja
mos valdybos teisėtumą. Tas

The progress and development of United’s aircraft identification look are shown 
above through three historic periods — the era of the DC-3 (top left), the 60’s 
style of the DC-8 (top right) and the contemporary fashion of today, as rep
resented in the DC-10 (bottom photo). United’s new identification system — cor
porate symbol, logotype and colors — represent a new face for the airline, an 
expression of the blending of historic experience with modern leadership, inno
vation and snirit.
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154 pusi, knyga. Kaina $2.00

vicuab zinugub. uuiįč p<iziiiLi uępriKiau&uxnu& metuvob ir Antanu 
^mcionub valdymo laiKuiarp^ aegalea apsieiti De J. ĄagusląiClo pa
ruostos studijos. Si Knyga balina Kiekvienam, norinčiam pažinu ne- 
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyveuusiĮeji ir čmętpnos valdyipo 
taikotarpĮ pazĮStantieji žmones tvirtina, Kad L Augustaitis teisingiau 

šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Anuno Smetonos veiklą.
j. Augustaičio Knygą galima gauti ’‘Naujienose" darbo valandomis. 
Kas nėgali užeiti | .'‘Naujienas", Ui prašomas 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui

persiąsn $1.50 ėesą 
pa&tu. tofciu adresu:

STKKbn. CHICAGO, H.MNOlX 6O6I><

Gavę pinigus, tuojau Knygą pasLųsune.

ĮVYKS sekmadienį

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

sprendimas buvo paskelbtas 
“Drauge”, “Dirvoje”, “Naujie
nose”, o gal ir kitoje spaudoje. 
V. Velžos “valdyba” neatsižvel
gė į Garbės. Teismo nutarimą, ir 
toliau eidama savo' keliu, ap- 
šmeiždama tikrąją valdybą.

Taigi, kas griauna, anot jų, 
Bendruomenės darbą? Kaltinda
mi kitus, apsikaltina patys. Bet 
mes nenorime būti nekultūrin
gais, nepajėgiame švaistytis to
kiais “epitetais”, kaip _Velža. 
Mes tik pasakome teisybę ir pa
aiškiname, kur yra teisė, kas su
laužė LB įstatus ir taisykles, kas 
būtų atsakingas prieš šio kraš
to oficialius organus už inkorpo
ruotų įstotų laužymą ir jų ne
vykdymą ?

Sulaužyti įstatai, taisyklės LB 
Tarybos rinkimuose, negrąžin
ta rinkimų medžiaga LB apylin
kės valdybai- paroda gerą “pra
džią” “teisingoje veikloje”. “Biu
letenis” sako, kad Vaičiūnas 
kreipėsi į Garbės Teismą, kad 
būtij grąžinta rinkimų’ medžia
ga, o Džiugas, apylinkės rinki
mų komisijos pirmininkas, krei
pėsi į Garbės Teismą, kad jam 
būtų užmokėtos rinkimų metu 
susidariusios išlaidos.

LB Marquette Parko Apylin
kės Valdyba niekad nepasakė, 
kad priklausančių sąskaitų ne
mokės. Priešingai, pareiškė, kad 
privalo gauti rinkimų medžiagą 
(sąrašus, protokolus, vokus ir 
t. t.), kuria remiantis būtų ga
lima sąskaitas užmokėti. Kores- 
pondenciniu būdu atlikti “balsa
vimai” (apie 700 balsų) susiję 
su nemažomis išlaidomis, nes 
kiekvieno laiško du vokai, du bal
savimo lapai ar irs daugiau, pa
dvigubino pašto kainą siunčiant. 
Tokioms sąskaitoms mokėti pri
valu turėti pateisinimą.

Balsavimo medžiagą tikrinti, 
raštu prašė ir LB "Marquette 
Parko Apylinkės Kontrolės Ko
misiją, bet LB Marquette Par
ko Apylinkės Valdyba buvo pri
versta atsakyti, kad tos medžia
gos nėra gavusi.

Taigi, ne mes*, sulaužėme tai
sykles ar įstatus.

LB Krašto Valdybos Pirmi
ninkas 3. Gaila buvo perdavęs šį 
reikalą sutvarkyti Apygardos 
Valdybai. Išvada buvo ta, kad 
LB Marquette Parko Apylinkės 
Valdyba jau neturi gauti rinki
mų medžiagos, o tą medžiagą 
perduos LB Vidurio Vakarų 
Apygardos Valdybai, o pirminin
kas J. Vaičiūnas kviečiamas pa
sižiūrėti, kaip ta medžiaga bus 
perduota, šits R. Krono neiš
laikąs jokios kritikos raštas bu
vo paskelbtas spaudoje.

Rinkimų taisyklės šiuo klau
simu neina į jokį kompromisą: 
po rinkimų visa medžiaga atiduo- 

| dama atitinkamos apylinkės val
dybai. Kur tiesa?

Darydamas išvadą, “biulete
nis” sako, kad “buvę valdybos 
nariai” (pažodi citata) neper
duoda nei iždo, nei bylų. Į šį klau
simą atsako Garbės Teismas sa
vo sprendimu. Nęabejojame, 
kad ir šio krašto teismas tik to
kį sprendimą padarytų, nes per-

daug aišku, kad teismai pirmiau
sia remiasi įstatymais ar įsta
tais. / :

Čia minimas šio krašto ofi
cialus teismas dėl to, kad “biu
letenyje” tuo teismu yra grasi
nama. Nepavykus sutvarkyti 
reikalų tarpe savęs, lietuvių, tar
pe, iš tikrųjų, belieka tik vie
nas kelias, ieškoti teisės ir tie
sos svetimųjų tarpe, nors valdy
ba to labai nenori (dėl to, jei ne
būtų buvę šio “biuletenio”, būtų 
ieškojusi aukso vidurio).

V. Velžos “biuletenis” pats iš
šaukia LB Marquette Parko Apy
linkės Valdybą, kad tai esąs pra
silenkimas su “JAV Federali- 
niais bei Valstijos Įstatymais” 
pažodi citata)”.

Yra būtina visuomenėj pra
nešti dar vieną didelę netiesą. 
LB Marquette Parko Apylinkės 
Valdyba, tvarkingai ir pagal 
visas taisykles sušaukusi apy
linkės metinį susirinkimą š. m. 
balandžio 7 dieną Marquette 
Parko liet, parapijos salėje, bu
vo pasiruošusi solidarumo įnašų 
klausimą atiduoti-- svarstyti su
sirinkimui tą prasme, kad įsta
tuose nėra nurodyta, kuriją in
stitucijai kiek tą įnašų priklau
so, o LB Tarybos sesijoje irgi 
tas sprendimas nebuvo aiškus. 
Kas nėra aiškiai nurodyta įsto
tuose ir taisyklėse, tuos klausi
mus turi teisę spręsti visuoti
nis susirinkimas. Dabar pini
gai stovi Chicago Savings and 
Loan Ass. Įstaigoje. Jų valdy
ba negali panaudoti (negali iš
tesėti žodžio, duoto kai kurioms 
mokykloms, paramos prašiu
sioms) , nes bankas sulaikė pini
gų išdavimą, remdąmasis buvu
sio Apyg. V-bos Pirmininko raš
tu bankui iš šių metų balandžio 
16-os dienos. Kronas prašė, kad 
pinigai būtų išmokėti naujiems 
“oficeriams”, ’ 'bet bankas ir 
jiems atsisakė išmokėti, kol by
la bus išspręsta.

Taigi, solidarumo įnašai ne iš 
mūsų kaltės susitrukdė. Jeigu 
reikalai būtų vykę normaliai, 

šis klausimas jau seniai būtų 
buvęs sutvarkytos.

Dėl pačios LB Tarybos Mar
quette Parko riiikimų komisijos. 
Visai tiesa, kad LB Marquette 
Parko Apylinkės Valdyba siūlė 
komisijos narių Tciekį padidinti, 
ir štai dėl ko: penkių asmenų 
komisija negalėjo pajėgti ir, kaip 
ateitis parodė, nepajėgė vado
vauti rinkimams. Balsuotojų 
daug, o būstinės dvi. 1967 me
tų rinkimuose LB Marquette 
Parko Apylinkės Valdyba, vado
vaujama to paties VaiCiūno, bu
vo sudariusi rinkimų komisiją 
iš 17-os asmenų. Dėl to ir rinki
mai buvo tvarkingai ir gražiai 
įvykdyti, ir niekas jokio prie
kaišto negalėjo padaryti. O pe
reituose rinkimuose (1973 m.), 
kada nebuvo atsižvelgta į LB 
Marquette Parko Apylinkės Val
dybos prašymą komisiją padi
dinti, patys balsuotojai būstinė
je pastebėjo ir, vieni šaipėsi ki
ti pyko, dėl tokios rinkimų “tvar
kos”, kaltindami Marquette Par
ko Valdybą, nors ji> valdyba, nie-

ko negalėjo padėti, nes komisi
jos . sudarymas, išėjus naujoms 
taisyklėms, jau nebuvo Apylin
kės Valdybos žinioje, o Apygar
dos.

_ Valdyba jaučiasi giliai užgau
ta dar vienos netiesos. “Biule
tenis” kalba, kad LB Marquette 
Parko Valdyba, per metus nieko 
nėra padariusi. Priešingai, val
dybos darbai dideli ir ryškūs. Iš 
jų bent keletą nurodysime: pa
statytas stiebas tautinei vėlia
vai prie Marquette Parko liet, 
parapijos mokyklos aikštėje (vi
suomenės sudėtomis aukomis), 
suruošta genocido paroda, kurią 
aplankė apie 1,000 asmenų, jų 
tarpe ir senų šio krašto gyven
tojų, net atstovai iš garsiosios

antikomunistinės amerikonų or
ganizacijos Young Americans 
for Freedom, vėliau savo tarpe 
paskleidę Lietuvos bylos reika
lą. Parodą trumpai paminėjo vie
tinė apylinkės spauda.

Suruoštas- visai Čikagai Ka
lantos, Stonio, Andriuškevičiaus 
minėjimas, talkininkaujant LB 
Gage Parko Apylinkės Valdy
bos pirmininkei I. Stončienei. 
Minėjimas pavyko, salė buvo 
pilnutėlė. Taip pat, buvo suruoš
tas susideginusių minėjimas 
radijo Forumo programoje ir iš
kilmingos pamaldos šv. Merge
lės Gimimo šventovėje.

Teikta parama mokykloms, 
rinkta solidarumo įnašai, ir 1.1. 
Iškilmingas birželinių įvykių 
minėjimas toje pat šventovėje, 
dalyvavimas su vėliavomis Pa
vergtų Tautų savaitės eisenoje, 
kviečiant per spaudą ir radijo 
dalyvauti apylinkės lietuvius, iš
kilmingos pamaldos Vasario 16 
proga, — tai vis darbai, apie ku
riuos “biuletenis” nutyli.

“Jokių ryšių nesistengė už
megzti su vietiniais amerikiečių 
pareigūnais...”, sako toliau “biu
letenis”. '

Irgi netiesa. Apylinkės Valdy
bos vicepirmininkė Jūratė Ja- 
saitytė užmezgė ryšius su atitin
kamais pareigūnais dėl Lithua
nian Plaza iškabų remonto. Pa
galiau buvo susitarta, kad iš
kabų tvarkymu mielai pasirū
pins paties jaunimo Ryšių Cent
ras. Valdyba' tik apsidžiaugė, 
kad jaunimas ateina į darbą, 
šiandien iškabos yra sutvarky
tos.

Valdyba nori- priminti visuo
menei, kad ir Lithuanian Plaza 
iškabų klausimas pirmiausia ki
lo to pačio J. Vaičiūno vado
vaujamoje valdyboje 1967 me
tais. Darbai ir pasitarimai buvo

pra^iėri, o galutinai;jatl 
kitų.yald^bi^

Kokių būtdiu ąmęjikoJMį spau
doje atsirado pranešimą! apie 
genocido parodą, jei ne valdy
bos dėka?

Marquette Parke yra stipriai 
veikianti Liet. Namų Savininkų 
Draugija. Jų valdyboj^ yra ir 
LB valdybos narių. Draugija rū
pinasi ir kolonijos išlikimo rei
kalais. LB Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba gali tik pasi
džiaugti gražia draugijos veik
la, bet niekad nebuvo ir nėra 
pasiryžusi, dirbti tą patį darbą > 
ir tuo draugijai kliudyti, kaip 
dabar dažnai pasitaiko.

Atsakėme tik į kai kuriuos 
užmetimus. Kitus paliksime 
ateičiai. • * * ’ •

Kalbant apie žmonių įžeidi
mus ir apšmeižimus, , nedrįsta
me savo žodžio tąrti ar ką nors 
įtaigoti. Nuo atskirų aspienų 
priklausys jų reagavimas:, ar jie 
pasitenkins Garbės Tęipmu, ar 
kreipsis tiesiog į arnęrikonų or
ganus, ar imsis kitai priemonių 
savo lietuvio garbei ginti, ^ val
dyba čia nėra kompetetingą pa
sakyti, nors paliesti jos nariai. 
Tie nariai ir tvarkysis.

Dabartinė LB Marquette ,Par- 
ko-Apylinkės Valdybos sudėtis: 
J. Vaičiūnas (pirm.)-, S. Kaulė- 
niehė, J. Bagdžius, St. Grigara
vičius, . K.. Januška, G. Mali
šauskas, AL Orentas,.Ą. 'Ūselis.

■ ‘ Valdyba
. ,1 - J 'TOfin ĮĮf į įĮĮiyĄ k
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JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
PILKASIS DIDVYRIS

(Jeronimo Cicėno 65 mėty sukakties proga)

(Tęsinys)
“Pro Ožeškienės aikštę traukė 

lauko virtuvė. Gerai suvirpčio- 
jo dangtį. “Psiakrew, kopūstai... 
— senas darbininkas perbraukė 
delnu ūsus, lyg būt jau porą 
dubenių tokių tirštų ir riebių 
išsrėbęs”. Matai, spraudžias, 
cholera! — supyko jo kaimynas, 
kai pamatė, kad sovietų sunkve
žimis iš Vilniaus gatvės bando 
įsukti į Gedimino: — Maža dar 
prisivageliojo, prakeikti burlio
kai nuo Volgos!...

Bolševikai grobė viską ką užti
ko, ką akyš' užmatė. Taip nu
tiko su radijo aparatų fabriku, 
tektūros dirbtuvėmis, popieriaus 
sandėliais. Medžiaginės gery
bės dar pakeliamos, bet didžiau
sia vagystė, tai archyvų išgrobi
mas. Vilniaus archyvinės me- 

- džiagos išvežta keliolika vago
nų. Vežė istoriją kaip kokį mėš
lą sunkvežimiais ir mėžė į gyvu
linius vagonus. Vokiečių okupa
cijos metu dalis dokumentų už

tikta Minske pralyjamuos san
dėliuos. Bet švietimo, kuratori- 
jos ir teismų archyvai, matyt, 
pavėžėta giliau į Rusiją, jų pėd
sakų nebeužtiksi. Be planingo 
grobimo, vyko ir atskirų armi
jos pulkų vadų savo iniciatyva 
vedamas “buržujų turto valy
mas”. Net iš vėžiu sergančių 
ligoninės j Stalino saulę surink
ta spiaudyklos ir naktiniai puo
dai. Iš suimtųjų ar pasišalinu
sių būtų išrinkta vandens kriauk
lai, durų užraktai ir parketas. Ne
rimo plačios bolševikų akys. Pa
skutiniam traukiniui išeinant, 
blaškėsi medaliais apsibarstęs 
viršila, nuo iešmo nusisukęs 
straigtelį, prieš tai stoties išvie
tėj durtuvų sumušęs veidrodį ir 
vieną šukę Įsidėjęs į šovininę. ,

“Spalio (1939 m.) 29 d. rytą 
žmonės kėlėsi kaip seniau. Vėl 
gatvėj pasigirdo juokas, kavi
nėse muzika, visur švaresnis 
drabužis. Vėl dvelkė Europa. 
Lietuva, tegu ir ne visą Vilniaus 
kraštą atgavusi, padarė milži-

Arbūzai tikriausiai sapnuojasi jaunam Gary De Gourley's, kajjis užmigo ant šviežiy arbūzy, 
atvežty į St. Louis turgy.

...

pavojaus žinią priimdavo vieno [tarpinis žinios perdavimo punk- 
aukšėiausių Lietuvoje Ažušilės tas tarp Kernavės ir žvagąkalnio 
kalno sargybiniai - budėtojai ir (žemiau Čiobiškio) minimas 14 
perduodavo tolyn. a. buvo aukštame kairiajame 
Švenčionių, Svyrių, Medilo link. Į Neries kran te esantis Budelių
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Savings and Loan
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Petek Kazanavskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių' fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
. bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE

NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse miliiono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms, ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

nišką žmogišką žygį, nes sutau
sojo ir tūkstančių gyvybes ir pa
čią kultūrą, kurią 1939 m. ru
denį jau smaugė stepių augin
tinių vyžos. Kai Gedimino kal
ne į Pilies bokštą kilo Lietuvos 
valstybės vėliava, komunistinei 
Gudijai atitekusiuose plotuose 
vyko pirmosios žmonių gaudy
nės, ir jos pakartota 1940 m. sau
sį ir kovą. Teisingas yra lenkas 
“Sąžinės apyskaitos” autorius, 
kuris Lietuvos kariuomenės į 
Vilnių pagrįžimą apibudino kaip 
didelę tame regione, Apvaizdos 
malonę, ypač lenkams...

“1940 m. išvakarį, kai tarta
si dėl lietuvių repatrijavimo iš 
“gudiškų” valsčių, Breslaujos, 
Švenčionių ir kt. 'aps., žmonės 
rašėsi į Lietuvą ištisais kaimais.

Rašėsi priimami ir lenkai, ir 
gudai, ir žydai. Tada užsirašė 
tik ką sukurtas Vidžių kolcho
zas ir Daugėliškio sovchozas. Tai 
Lietuva jiems buvo išsigelbėji
mo viltis. Kai 1938.10.11 gau
ta žinia, kad Vilnius ir jo sritis 
grįžta'į Lietuvą, žmonės, net vy
rai kaip ąžuolai, juokės ir verkė 
iš džiaugsmo. Bet kai paaiškė
jo, kad tik dalis, anapus liekan
tieji suklyko iš skausmo ir bai
mės, lyg gyvi graban Įsmaukš- 
čiamai. Va, tik pro šitą kertę 
reikia žvelgti į Vilniaus ir jo 
srities Lietuvai sugrąžinimą. 
Žengiantiems kariams vartai ir 
gėlės buvo iš širdies, ir karys 
buvo laimė visuotinoji. Pabradės 
bare-1939 m. gruodį nutiko toks 
įvykis: sovietų pasienio sargy
binių besivejamas senis klumpa 
pašautas sniege, klumpa ant pat 
nelaisvės (TSRS) ir laisvės (Lie
tuvos Respublikos) ribos. Kūną 
pagrobė NKVD, bet stingstanti 
ranka nejučiomis permetė po-’ 
pieriaus skutelį. Keli kaimai 
prašėsi prijungiami prie Lietu
vos. Gelbėkite, krikščionys! — 
jie rašė. Sienai nugairinti komi
sijoje dirbęs ats. kpt. A. Dubaus
kas pasakojo, kad vieną dieną bu
vo bolševikų komendanto visu 
azijatišku rūstumu užpultas: 
“Ko žmonės bėga jūsų pusėn?” 
A. Dubauskas atsakė paklausi
mu : “Tai tamsta pasakykite, ko 
žmonės bėga mūsų pusėn?”...

variau “Ignalinos landšafti
nį draustinį” (išleido okupuotos 
Lietuvos paminklų apsaugos ir 
kraštotyros draugija, Vilnius, 
1966 m.). Ak, tai mano kaimy
ninės apylinkės. Daug kartų 
pravažiuota, praeita, ilgėtasi jų 
nematant. Žemė lietuvio artojo, 
žvejo ir amatininko, žemė mo
kytinio. Į čia amžių būvyje lin
ko svetimos kariuomenės, ir 
priešas kaimynas, kadaise kala
vijuočiai, tuo pat metu ir rusai 
ir lenkai ir kiti.

Ignalinos kraštas dėl savo ge
ografinės padėties palyginti ank
sti buvo įtrauktas į istorinių 
įvykių sūkurį. Linkmenų ir 
Tauragnų pilys statyta ne dėl 
prabangos ar pramogos. Kaip 
istorikas Tyla rašo, joms teko 
svarbus vaidmuo ginant prieigas 
prie .Lietuvos sostinės Vilniaus.

R. Batūra savo str. “Linkme
nų pilis ir krašto gynyba 13— 
15 amž.” rašo, kad kelių ruožą 
tarp Šventosios aukštupio ir Na
ručio bei Medilo ežeru, krašto 
centrą ir sostinę Vilnių gynė pi
lių grandinė, tai Užpalių, Ute
nos, Tauragnų, Linkmenų, Šven
čionių, o taip pat Medilo, Svyrių 
pilys. Arčiausia prie Livonijos 
riterių Daugpilio tvirtovės buvo 
tarp ežerų- stovinčios lietuvių 
Breslaujos ir Drūkšių pilys. 
Dauguvos vagą nuo Ordino puo

limų saugojo Drisos, Drujos tvir
tovės.

Pro Ignalinos ir apylinkių te
ritoriją ėjo svarbūs senosios 
Lietuvos strateginiai, ekonomi
niai ir administraciniai keliai. 
“Netoli draustinio buvo vienas 
seniausių ir svarbiausių kelių iš 
Vilniaus per Daugėliškį ir Vy- 
džius į Polocką, Brėslaują, Daug
pilį. Viena šio kelio atšaka ėjo 
pro Palūšę, Kazitiškį. Salaką, 
Dusetas į Rygą ir per Zarasus į 
Daugpilį.

Būta vasaros ir žiemos kelių, 
pvz., Vilniaus prekybinis kelias, 
einantis per Vydžius į Daugpilį, 
žiemą pasukdavo Drūkšių ežeru. 
Per šį ežerą būdavo vykstama 
iš Drisvėtų ir Apso į Zarasus. 
Per Dysnų, Snūdo, Luodžio, 
Dūkšto ežerus žiemą nusidriek
davo keliai į apylinkines gyven
vietes.

Koks to meto susisiekimo 
greitis? Ogi, kaip antai: vasa
rą kelias iš Tauragnų į Vilnių 
pasiganant užtrukdavo 24, o žie
mą — 16 valandų, iš Tauragnų 
į Ukmergę •— 15 ir 11 vai., iš 
Tauragnų į Brėslaują — 20 ir 
14 vai.

Atrodo, jog iš pasienio, nuo- 
Drūkšių, Tauragnų, Linkmenų,

Čia dar kalba Batūra:
“Į šiaurės vakarus nuo Tau

ragnų yra vietovė Klykiai, o 
Drūkšių ežero pietvakarinėje pa
krantėje — Klikalnyčia. 11 a. 
rašytiniai šaltiniai liudija, jog 
Lietuvoje atstumas (pvz., nuo 
vienos iki kitos brastos) buvo 
matuojamas šūksniais. Antai, 
žinia apie gresiantį pavojų pri
imta Kernavėje, būdavo per
duodama į Trakus per keletą 
signalizacijos punktų. Tarp 
Kernavės ir Trakų, šalia apylin
kėse dominuojančios aukštu
mos, yra Klykūnų kaimas, o prie 
pat Trakų, tarp Galvės ir Akme
nos ežerų — kalnas su įtvirtini
mų liekanomis, vadinamas Rė- 
kalnis. Žinomi taip pat klykū- 
nai — pilių sargybiniai.

“žinia (apie priešą būdavo 
pranešama šauksmu, o taip pat 
ugnimi bei dūmais”.

Tą liudytų ir antrasis Ažuši- 
lės kalno vardas Būdakalnis. 
Panašios paskirties Pabūdkaf- 
niai, t. y. budėjimo vietos, ži
nomi vakarinėje Lietuvoje, o

piliakalnis.

Vartau “Ignaliną” ir iš amžių 
glūdumos girdisi sena daina:

Bėkie, bėkie baralėli
Galan valako.

Katram, katram
Gražiai dainuoja

Katram katram šunely
Gailiai verkia...

(Bus daugiau)
J. Cicėnas

TALPUMAS
Gabrovietis vaišina kaimyną 

bulvėmis ir vis ragina:
— Valgyk, nesivaržyk, mano 

paties augintos.
— Bet juk tu neturi daržo!
— Matai, aš kapinėse nusipir

kau kapui vietą. O kol dar mir
siu, sodinu ten bulves.

(Iš bulgarų)

SKAITYK IR

SKAITYTI

DIENRAŠTI

KITAJ PATARK

DEMOKRATINĮ

’’NAUJIENAS’1

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąii “Atsiminimų ir ninčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
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Šiuo užsklendžiu ištraukas iš 
Jeronimo Cicėno knygos: “Vil
nius tarp Audrų”. 1953 m. 
“Terros” leidyklos gražiai išleis
ta, dar gražiau autoriaus para
šyta. {Paduodamas tas ištrau-

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaita. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdėe 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o 'naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 

' jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.
GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTXAC1JOJE

i

Į

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00. 

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
oka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or
takiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

— - ---------------

kas, norėjau priminti skaityto
jams ne tik tą knygą, bet ir au
torių, liepos mėn. 24 d. atšven
tusį savo 65-jį gimtadienį.

Po tos knygos išleidimo, Jero
nimas Cicėnas yra prirašęs įvai
riomis temomis daugybę skilčių. 
Jos visos skaisčiausiai spindu
liuoja mūsų raštijoje ne vien tu
rinio įdomumu, bet ir neprilygs
tamu, poezija .dvelkiančiu sti
liumi. Niekas kitas jo toje ša
koje negali pavaduoti.

Savo išimtino gimtadienio 
proga, tikėkime, tas “pilkasis 
mūsų spaudos didvyris”., bus ga
vęs didį pluoštą sveikinimų su 
gražiausiais linkėjimais. Tų 
sveikinimų puokštėje privalėjo 
būti ir toks, pats verčiausias ir 
prasmingiausias :

“Brangusis mūsų Sąjungos 
Garbės Nary,

žinodami Jūsų neperstipriau- 
sią sveikatą ir kuklius Tavo ir 
Taviškių pragyvenimo išteklius, 
ryžomės sudaryti komitetą Jūsų 
paskelbtiems raštams sukaupti 
ir išleisti juos puošniu leidiniu, 
kuriam norėtume duoti “Dienų 
Skeveldros“ pavadinimą.

To veikalo išleidimo išlaidas 
padengia Lietuvių Fondas.

Nuoširdžiausiai sveikiname!
(pas.) Lietuvių žurnalistų Są

jungos Centro valdyba ir Lietu
vių Fondo įgaliotiniai.
1974 m. liepos mėn. 24.

Chicaga, III.” »
P. S. Ar tokį sveikinimą Su

kaktuvininkas yra gavęs, geriau
siai žino turėję jį pasirašyti.

(Pabaiga)

I
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SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

* $2,500.00 OR MORE

So. Halsted St

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metate. Tel. 421-3070

INSURED

r Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

PER ANNUM:

%%

1 YEAR MATURITY

OAN ASSOCIATION
, Chicago, Ill. 60608
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Yra namų — nėra namo
Los Angeles lietuviams reikalingi lietuvių namai, šitas rei

kalingumas ypač suaktualėja, kai Los Angeles šv. Kazimiero pa
rapijos likimas lietuviškąja prasme darosi nebeaiškus.

J. Ąžuolaitis,
JAV Lietuvių B-nės Los Angeles Apylinkės Pirm-kas 

Gegužės 28. 1959 m.

Los Angeles lietuviams reikalingas lietuvių kultūros centras.
Al. Raulinaitis, 

(Parduotų) Los Angeles Lietuvių Namų (Bendruomenės 
Centro) B-vės Pirmininkas

Liepos 28, 1974 m.

Mes turime savo planą ir jį vykdome. Mums reikia lietu
viškų namų.

Ali. Latvėnas.
L. A. Tautinės S-gos atstovas. 1960(?) m.

Mes turime planą ir nors pinigų neturime >— jį vykdome. 
Ateikite — pasižiūrėkite, prisidėkite. : į

‘ A. Mažeika,
Tautinės S-gos skyr. pirm

Los Angeles, liepos 28, 74

Atiduokite pinigus klebonui.
~ • J. Kojelis, akcininkas, liepos 28, 74.

Fordas tvarkys krašto ekonomiją
Naujai prisaikdintas prezidentas Geraldas Fordas 

dar nespėjo susipažinti su pačiom svarbiausiom valsty
bės problemom, bet jis visą dėmesį yra pasiryžęs kreipti į 
krašto ūkio reikalus. Pirmoje savo kalboje jis parodė 
susirūpinimo krašto ekonomija, o pirmam posėdžiui su
kviestiems kabineto nariams pataria imtis priemonių 
krašto ūkio stabilizacijai.

Prezidentas žino, kad dolerio vertė nestiprėja. Pas
klidus žinioms, kad prezidentas Niksonas rengiasi atsi
statydinti, dolerio vertė gerokai pakilo. Bet kai Nikso
nas iš Baltųjų Rūmų išskrido ir prezidento pareigoms 
buvo prisaikdintas Geraldas Fordas, tai dolerio vertė ir 
vėl pradėjo kristi.

Naujas prezidentas žino, kad krašte visa eilė biznio 
įstaigų bankrutuoja. Vienos nepajėgia parduoti paga- 
rųintų produktų, kitos yra patekusios tarp gamybos ir 
kylančių žaliavų kainu. Pramonei būtinai reikalingos 
žaliavos užsienyje yra žymiai brangesnės, negu buvo 
prieš metus arba porą metų. Atlyginimas už darbą taip 
pat brangesnis. Amerikos pramonė priversta imti bran
gesnes kainas už produktus, kad išeitų lygiomis. Bet 
pramonė negali operuoti lygiomis. Ji turi uždirbti pelno. 
Pakėlus kainas naujai gaminamiems produktams, būti
nai reikia kelti algas ir atlyginimą už teikiamus patarna
vimus. Bet kiekvienam aišku, jog tai yra infliacija. Do
lerio nuvertinimas atsiliepia į Amerikos ekonominę būk
lę. Pradžioje manyta, kad dolerio nuvertinimas atsilieps 
teigiamai, bet šiandien aiškėja, jog taip nėra.

Dolerio vertė tarptautinėje rinkoje kilo, kai paaiškė
jo, kad Niksonas atsistatydins ir Fordas tapo, prezidentu. 
Bet kilimas sustojo, kai Geraldas Fordas pareiškė, jis 
tęs Niksono vestą politiką su Sovietų Sąjunga. Naujas 
prezidentas paties Niksono buvo informuotas apie pasi
tarimus Kremliuje. Sovietų spauda mažai terašė apie 
prezidento Niksono nesklandumus su kongresu ir savo 
partijos vadais, bet penktadienio Izvestijos Įdėjo įvykių 
eigos aprašymą ir pranešė, kad prezidentas Niksonas 
buvo priverstas atsistatydinti. Tas pats sovietų oficiazas 
tvirtina, kad naujasis prezidentas tęs buvusio prezidento 
politiką. Ši žinia gerokai numušė dolerio vertę. Jeigu 
prezidentas Fordas leis Amerikos biznieriams sukišti 
milijonines sumas į sovietų pramonę, tai suprantama, kad 
dolerio vertė mažės. Iki šio meto niekas į sovietų pramo
nę įdėtų sumų neatsiėmė.

Taigi: nuo 1959 metų bendrų 
lietuviškų namų įsigijimo at
žvilgiu — nepasikeitė niekas. 
Taip vadinami bendruoineninin- 
kai namus nupirko (1959 m. už 
35.000 dolerių) ir pardavė (1973 
m. už 50.000 dol.). Kita visuo
menės grupė (vadovaujama tau
tininkų) kiek vėliau irgi nupir
ko namus — kurie, pavadinti 

Arabų pasaulis žinojo, kad prezidentas Niksonas 
buvo Izraelio draugas, bet arabai vis dėlto gerbė Niksoną 
už pastangas įvesti taiką Artimuose Rytuose. Preziden
to Niksono kelionė į Egiptą ir pasitarimai su prezidentu 
Sadatu pakeitė arabų nuotaikas' Niksono ir Amerikos 
atžvilgiu. Arabai tiksliai nežino prezidento Fordo pa
žiūros į arabų ir žydų konfliktą. Bet jie patenkinti, kad 
Fordas nutarė palikti Henry Kisingerį Valstybės Depar
tamento priešakyje. Arabai yra įsitikinę, kad Kisinge- 
rio palikimas kabinete teigiamai veiks krašto ekonomiją. 
Kisingeris patarė arabams investuoti dolerius į Ameri
kos krašto ūkį. Aarabai nori, kad doleris stabilizuotųsi 
ir visą laiką būtų pastovus. Jie mato, kad doleris yra 
tarptautinės valiutos pagrindas. Joks kitas piniginis 
vienetas negali pakeisti dolerio. Arabai žino, kad ne vien 
auksas duoda kraštui reikalingą ūkio pastovumą, bet pa
jėgumas gaminti prekes ir teikti patarnavimus. Arabai 
žino, kad Amerikos pramonė -ir naujosios mašinos yra 
dolerio pastovumo pagrindas. Gamina mašinas vokie
čiai, šveicarai ir prancūzai, bet vis dėlto pačios naujau
sios ir pastoviausios mašinos yra Amerikoje gamintos. 
Arabai iš patirties žino, kad Amerikos sunkvežimiai ir 
buldozeriai nepakeičiami.

Amerikiečių naudojamos susisiekimo priemonės ne
pagaminamos ir neimituojamos. -

Vietoje paskolų užsieniams ir abejotinų investavi
mų, prezidentas Fordas nori krašto pramonę taip sutvar
kyti, kad kiekvienoje dirbtuvėje suktųsi mašinos. Jeigu 
būtų reikalo, tai geriau skolinti vietos pramonei, o ne 
užsieniečiams. Amerikai ir visam pasauliui bus daug 
geriau, jeigu Amerika pagamins reikalingų naujų maši
nų ir gaus pinigų už savo gaminius. Pirmame kabineto 
posėdyje Fordas nori aptarti visas galimybes doleriui 
stabilizuoti, infliacijai sustabdyti ir pramonei pagyvinti. 
Visiems būtų naudos, jeigu jis įtikintų savo kabineto 
narius.

Los Angeles Lietuvių Tautinių 
Namų vardu, tebėra pradinių 
pirkėjų administruojami ir te
betarnauja, nors ir labai siaura 
apimtimi, lietuviškąjai visuo
menei, kaip tai kad darė ir par
duotieji “bendruomenininkų” 
namai, kuriu akc. b-vės meti- 
nis susirinkimas Įvyko liepos 
28 d. 1974 m. šv. Kazimiero pa

rapijos (mokyklos) patalpose. 
Kokia gyvenimo ironija: 1959 
m. gegužės mėn. 28 d. JAV Lie
tuvių B-nės Los Angeles Apylin
kės Valdybos atsišaukime pir
mininko (J. Ąžuolaičio) buvo 
įdėtas (anksčiau mano pacituo
tas) pareiškimas, kad tokie (lie
tuvių) namai mums reikalingi, 
ypačiai, kad .. šv. Kazimiero 
parapijos likimas, lietuviška 
prasme? darosi nebeaiškus”.

< Dabargi, po beveik 15 metų 
pasirodė, kad parapijos likimas 
yra (kaip ir buvo) labai aiškus, 
o neaiškiu pasidarė kaip tik 
“bendruomenininkų” namų liki
mas ... Namai parduoti (jie, 
kaip ir Tautiniai Namai, nieka
da nepatenkino didesnių lietu
viškosios visuomenės reikalavi
mų — perdaug maži), pinigai, 
nors ir investuoti —- bet turint 
galvoje infliaciją — jų vertė ma
žėja ir laikui tebesitęsiant — ne
žinia ką ir kur už likusius bus 
galima nupirkti, Iš gauto virš 
12.000 dolerių pelno jau daugiau 
kaip 6.000 dolerių išmokėta at
lyginimų už įvairias pareigas ir 
darbus.

Pasireiškus protestams — at
lyginimai apriboti tik už atlie
kamą darbą ir faktinas išlaidas. 
Jokių atlyginimų (dėlko buvo 
kilę neaiškumų ir pastabų) di
rektorių tarybos nariai, kaip to
kie, negauna. Visuotiname (lie
pos 28 d. 1974 m.) susirinkime, 
praėjusiame labai sklandžiai, di
rektorių tarybai nebuvo pada
ryta jokių priekaištų, išskyrus 
A. Audronio, kuris pasigedo en
tuziazmo ir idealizmo, bet Al. 
Raulinaičiui (b-vės pirm.) pa
aiškinus paskutiniųjų metų vei
klą — ji buvo “užginta” ir pri
imta be kokių nors stambesnių 
pastabų. Rodos vienbalsiai bu
vo priimtas siūlymas, kad nau
joji b-vės direktorių taryba, sa
vo veiklos metų eigoje imtųsi 
trijų (pagrindinių) veiklos pun
ktų:

1) ieškoti galimybių įsigyti 
tinkamus lietuvių kultūros cent
rui namus, 2) dėti pastangų tam 
reikalui sukelti daugiau kapita
lo (šie du punktai pasiūlyti Al. 
Raulinaičio — buv. b-nės direkt. 
tarybos vardu) ir 3) pasvarsty
ti bendrovės likvidavimo klau
simą (Al. Dabšio — Liūdo Bal-’ 
vočiaus siūlymas). Toks, rodos 
vienbalsiai, padarytas ir susirin
kimo-nutarimas.

J. Kojelio siūlymas — pini
gus (virš 40.000 dolerių) ati
duoti klebonui, prisidėti prie 
parapijos naujos salės statybos, 
buvo kategoriškai atmestas. Ma
no dideliam nustebimui, prieš 
tokį siūlymą labai aštriai pasisa
kė kaip tik tie (labai geri kata
likai ir parapijiečiai), kurių or
ganizacijos daugiausiai naudo
jasi parapijos patalpomis — ne
mokamai ... Oh, my... kaip

tas sakė ... Nenori — neduok, 
bet tai bent tylėk... Rodos tik 
vienintelis inž. Polikaitis atsis
tojo ginti kleboną (parapiją) 
pastebėdamas, kad visdėlto visa 
lietuviškoji visuomenė naudoja
si parapijos patalpomis kada 
reikia ir galima, daugeliu atve
jų visiškai nemokamai ir dėlto’ 
net ir dabar,čia sėdint parapijos 
patalpose, nederėtų taip katego
riškai pasisakyti prieš parapijos 
interesus. Polikaičio žodis buvo 
vietoje ir taiklus, nors jis nieku 
padėties ir nepataisė (kiek tai 
lietė J. Kojelio siūlymą).

Visiškai iškrito iš naujosios 
direktorių tarybos veiklos pro
gramos'— derybos su Tautinių 
Namą savininkais dėl bet kokio 
susijungimo. Ir tai po to, kai 
Tautinių Namų atstovas (Bal- 
ceris) ir Tautinės S-gos vietinio 
skyriaus pirmininkas (inž. A. 
Mažeika) paryškino susirinki
mui (juodu čia dalyvavo kaip 
svečiai) Tautinių Namų vado
vybės planus. Balceris išsamiai 
ir aiškiai papasakojo apie tai, 
kas daroma ar jau ir net pada
ryta, keičiant Tautinių Namų 
statutą, kuris daugiau būtų pa
trauklus naujiems nariams, o 
taip pat palengvintų sąlygas se
niesiems — perleisti savo įnašus 
kitiems.1 Tai — grynai admi
nistracinis reikalas. Betgi ir jis 
netiesioginiai priminė, kad b-vė 
gali su savo kapitalu įsijungti, 
kaip ir kitos organizacijos, dele
guojant savo atstovą į Tautinių 
Namų v-bą. Kur kas aiškesnių 
ir -visiškai bekompromisinių 
pastabų patiekė Tautinės S-gos 
skyriaus pirmininkas inž. A. 
Mažeika, pabrėždamas, kad Tau
tinių Namų vadovybė, turi nu
stačiusi savo planą, ir nors ir ne
turėdama pinigų, jį jau vykdo, 
nes pinigų atsirasią.

Čia, iš inž. A. Mažeikos pa
reiškimo, ir paaiškėjo, kodėl 
per pastaruosius metus “ben- 
druomenininkams” nepavyko 
susitarti su Tautinių Namų va
dovybe (pasitarimų, pagal Al. 
Raulinaitį buvę gana daug) dėl 
apsijungimo: “... gerai, galime 
apsijungti, atneškite savo pini
gus pas mus — į Tautinius Na
mus”, vykdysime mūsų planus... 
Taip susirinkimas, rodos, supra
to ir dėlto bet kokios derybos 
dėl apsijungimo su Tautiniais 
Namais net nepasiūlyta naujai 
direktorių tarybai. Išviso — tai 
negerai. Bet kita vertus, jei ki
taip negalima — tai gerai, kad 
šiam klausimui vieną kartą pa
dėtas taškas ir kiekviena pusė 
dabar turi atvirą kelią, negal
vojant, kad gal sustosime prie to 
ar kito kampo. Sėkmės abiem 
pusėm...

Į naują bendrovės direktorių 
tarybą išrinkti: dr. Žmuidzinas 
(684 balsai), Skirias — 544, 
Raulinaitis — 437, Stančikas —

427, Aras — 259, Sajų# — 251 
ir Prišniantas — 185. Į reviži- . 
jos komisiją: Telyčėnas -^«361, 
Markevičius — 336 ir Mitkus
— 335. Nors asmenų subrinki
me dalyvavo ir nelabai daug, 
tai visdėlto dalyvavusieji atsto
vavo daugiau negu 90%t akcijų.'

Parduotųjų namų akcijų ver
tė — aukšta. Pradinė akcijų 
kaina, namus 1959 m. perkant, 
buvo 25 doleriai. Dabargi, pra
ėjusiame susirinkime akcijų'pa
reikalavimas pirkimui buvo la
bai geras: norima buvo pirkti 
arti 60 akcijų po 48—50 dolerių, 
gi pasiūlyta pardavimui tik 31 
akcija. i

Viena “teisinė”, jei ją tokia 
būtų galima pavadinti,' smulk
mena susirinkimo eigoje ir pa
baigoje: mandatų komisiją su
darė dr. Žmuidzinas, Pažiūra ir 
Prišmantas. Jie visi kandidata
vo'į naują direktorių tarybą ir 
visi trys (Pažiūra liko kandida
tu) buvo renkami ir išrinkti 
(du). Žiūriu gi, kad balsus skai
to ta pati mandatų komisija — 
kurios nariai kandidatavo į ta
rybą. Niekas, žinoma, iš susi- 
rinkiiiie dalyvavusių jiems nie
ko negali primesti, nes visi juos 
pažįsta kaip taurius visuomeni
ninkus ir nesibriaujančius į bet 
kokias valdybas, o sutinkančius 
kandidatuoti dėlto, kad reikia. 
Betgi pagal “common sens” — 
tai būtų paprasčiausias “conflict 
of interest”: i. e. aš pats skai
čiuoju balsus, kiek jų gavau į 
mano kandidatuojamą postą.

Ką sako, šiuo atveju b-vės įs
tatai (kurie valdžios — federa
linės — griežtai prižiūrimi) ? Ar 
neišeis kas nors sekančiame 
(1975 m.) visuotiname susirin
kime su pareiškimu, kad dabar 
rinktoji b-vės direktorių taryba 
nėra legali, nes balsus skaičia
vo tarybos kandidatai? Reikia 
tikėtis, kad tokio išsišokimo ne
bus, betgi ar nebuvo galima tos 
paklaidos išvengti, balsus skai
čiuoti pakviečiant niekur nekan
didatavusius. Gal bus ok dabar, 
bet kad ir tokia smulkmena 
reikėtų turėti galvoje kituose su
sirinkimuose.

Kaip “bendrovininkas’L — 
sėkmės linkiu naujajai direkto
rių tarybai, nors, kažkur pasą
monėje slypi mintis, kad ir se
kančiam (1975 m.) visuotiniam 
susirinkimui rinksimės parapi-. 
jos patalpose, nes mano išmone 
kokio nbrs lietuviško centro kū
rimas (naujo) yra labai pavė
luotas. Gal nebūtų nepriimtinas 
siūlymas, vietoj didelio centro
— paieškoti galimybių įkurti 
Lietuvių Sodybą, kokia yra dr. 
Adomavičiaus ir kt. suorgani
zuota Čikagoje. Tam, turbūt, 
dar nėra vėlu, o būtų labai nau
dinga ir reikalinga.

J. VENCLOVA

PRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėnu (prūsu) vardą

1.
Paprastai mokslo literatūroj 

rašoma, jog prūsų vardą pirmą 
kartą paminėjo IN amž. Bava
ras geografas “Bruzi” pavadini
mu. Dr. V. Mažiulis (panaudo
tos literatūros numeris 93 — 
puslapio numeris 15) “Prūsai 
tokiu vardu pirmą kart minimi 
IX a. vadinamo Bavaro geogra
fo Bruzi “prūsai”: Bruzi plus 
ėst undique, quam de Anisa ad 
Renum. S. Zakrzewski “Opis”, 
1917, p. 4”. Tačiau, atrodo, kad 
šis “Bruzi” vardas nelietė taria
mų prūsų. Prof. D. Hennig tvir
tina, jog 5 amžiuj Pomeranijoj 
gyveno vendų tautelė labai pa
našiu vardu “Briesen”, kuri vė
liau pasistūmėjo į šiaurės rytus 
(žiūr. prof. D. Hennig “L. David 
Preussische Cchronik”, Koenigs- 
berg, 1812). Be to, IX amž. gale 
anglų keliauninkas Vulfstan lan
kėsi pats dabartinėj Prūsijoj, bet 
jis savo kelionės aprašyme visai 
nemini prūsų vardo, reiškia, tuo 
laiku šis kraštas nesivadino prū
sais. Prof. J. Voigt (160—301) 
“Jūrininkas Wulfstan, nors jis 
pats Prūsijoj buvo, bet šiam 

krašte apie prūsų vardą nėra gir
dėjęs”. Juo labiau, kad pas pa
čius vietos gyventojus nėra iš- 
silikę jokių užuominų, o taip pat 
ir kalboj, kurie leistų manyti, jog 
jie tikrai vadinosi prūsais. Dr.j 
<M. Anysas (7-16) “Iš pačių au
tochtonų mes neturime nė vie
no žodžio, iš kurio būtų galima 
išvesti, kad jie tikrai vadinasi- 
prūsais”.

Galima prielaida, kad lenkai 
šiam krašte pirmiausia susidū
rė su anksčiau paminėta vendų 
tautele “Briezen” ir vėliau visą' 
šalį pradėjo vadinti tuo vardu, 
vėliau iš lenkų perėmė šį pava
dinimą ir kiti kraštai. Prof. J. 
Voigt ‘ (160—303) “Iš pradžių 
pas kaimynus lenkus randame 
prūsų pavadinimą, kurį vartojo 
taipgi kartu ir seniausi jų isto
rikai. Pirma iš lenkų pasirodo 
jis pas slavų tautas...”. Dr. M. 
Anysas (7 - 12) “...tą lenkišką 
pavadinimą paėmę vokiečiai”. Vi
sai panašiai, kaip vokiečiai pada
rė Padauguvyj, kur jie pirmiau
sia susidūrė su livais, o po to jų 
vardu visą kraštą pavadino. S.

Daukantas (24 - 24) “Teutonų 
vokiečiai, įsimetę į Dauguvos žio
tis, nuėjo į pirmas pažintis su li
vais, pajūryje keliose sodybose 
gyvenančiais, nuo to paskui plės- 
damiesi, nors vienoj ir antroj pu
sėj Dauguvos užėmė Lietuvos 
kraštą, vienok pirmuoju vardu 
livais, lotyniškai Livonija vadi
no”.

Bet Romos imperatorių ir ka
talikų bažnyčios popiežių raš
tuose šis kraštas “Prutheni” va
dinamas. Dr. M. Anysas (7 -12) 
“...imperatoriaus ar 'popiežiaus 
raštuose buvo vadinami pruthe
ni arba pruthenorum”. 15 amž. 
lenkų istorikas J. Dlugosz “His- 
toriae Poloniae” vartoja tik Pru
theni. Vokiečių ordino kroniki
ninkas P. Dusburg (Scriptores 
terum Pruss., I, 54) rašo “Pru
theni...”. Tokiu būdu istoriniuo
se šaltiniuose daugiau sutinka
mas prutėffiĮ vardas, negu prūsų.

Istorikas M. Praetorius (108- 
35) tvirtina, jog prutėnų vardas 
yra kilęs nuo 6 amž. aukščiausio 
krivės Prutėno, kuris pasižymė
jęs nepaprastu protingumu (pa
gal legendą). Prof. J. Voigt nuo
mone, ši legenda (apie Prutėną) 
paimta iš senos vyskupo Kristi
jono dingusios kronikos, kurią 
vėliau 16 amž. pakartojo S. Gru- 
nau su L. David savo kronikose.
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Galimas dalykas, kad pagal vys
kupo Kristijono patiektą legen- 
darinį krivę Prutenį vakarų pa
saulio raštuose ir bendrai loty
nų kalboj šis kraštas buvo vadi
namas “Prutheni”;

Bet ši graži legenda ir pasilie
ka legenda, nes jos genezė moks
lo literatūroj kol kas nėra pilnai 
išaiškinta. Panašių legendų ran
dame ir pas kitas tautas nuo se
niausių laikų. Graikų Homeras 
savo “Odisėjoj” pasakoja apie 
galingą ir protingą senelį Protė
jų. Prof. V. Šilkarskis (135- 
360) “Ibrotėjus — jūros senelis 
(Homero Odisėjoj, IV, 373: ši
toj jūroj gyvena galingas sene
lis Protėjus... be galo protin
gas)”.

Vadinasi, visa reziumuojant, 
tenka daryti išvadą, jog pats prū
sų vardas nėra tarp vietinių gy
ventojų atsiradęs, bet yra sve
timųjų primestas, kaip tai tvir
tina prūsų istorikas prof. J. 
Voigt (160—303).

Tačiau yra istorinių šaltinių, 
kuriuose šalia svetimųjų primes
to vardo, lygiagrečiai vartoja
mas pačių autochtonų vardas: 
lietuviai, žodžiu, prūsai tapati
nami su lietuviais. Popiežiaus 
Inocento IV enciklikoj 1245.11.1 
d. Teutonų ordinai rašoma: 
“...cum ferali Letoinorum ac Pru- 

tenorum gente... ac Letoinos et 
Prutenos eosdem” (A. Theineir, 
41,). Prof. dr. J. Jurginis (62- 
33) “Kai kurie lenkų šaltiniai 
net prie Vyslos gyvenančius prū
sus vadino lietuviais”. Prof. I. 
Danilowicz (25 - 67) “...keletas 
kitų tų metų (1245) popiežiaus 
bulių kalba apie prūsus sujung
tai su lietuviais”. Dr. J. Kon
čius (70-80) “Vytautas was cre
dited with the statement that 
the Teutonic knights had no 
country and that Prussia, which 
they now occupied had formely 
belong to . Lithuania... i(Codex 
Vit. n. 410, P, 182)”.

Senprūsiai priklausė 
lietuvių tautai

Kad prūsai priklausė lietuvių 
tautai, tvirtina ir daugybė isto
rikų. Dr. J. Matusas savo studi
joj “Ar prūsai buvo lietuviai?” 
(Vairas, 1936, 7-8 nr.) įrodė, jog 
prūsai buvo lietuviai. Prof. dr. 
R. Latham (84-1) (*11-13 amž. 
dalykai buvo skirtingi. Visa Prū
sija lietuviška”. Prof. L Jony
nas (59-7) “Iš senų laikų yra 
žinoma, kad lietuvių gyventa 
tarp Vyslos ir Dauguvos upių”. 
Dr. N. Aberg (1-9) “Lietuviai 
buvo pirminiai gyventojai prūsų 
ordino krašte”. Dr. I. Taylor 
(138-3) “Tolima lietuvių provin

cija (Prūsija), kuri buvo vokie
čių ordino Užkariauta”. Dr. S. 
Matulaitis (95-24) “Iš vakarų 
pusės lietuvių žemė siekė ligi 
dešiniojo Vyslos upės kranto”. 
Dr. V. Jungfer (64-77) “štai 
pirminė Lietuva: nuo Vyslos 
krantų jos sritis per miškus, 
pelkes ir lygumas nusitęsė į Ry
tus”. S. Daukantas ,(24-25) 
“Lietuvos tauta rubežiuojasi 
nuo saulėleidžio upe Vysla”. O. 
Kolberg (68-21) “Senieji prūsai 
buvo ne kas kita, kaip tikrieji 
lietuviai”. Dr. J. Deniker (29- 
21) ‘‘Lietuviai gyveno Vilniaus, 
Gardino provincijose, o taip pat 
Rytprūsiuose”. Dr. K. Gečys 
(48-236) “Reikia atsiminti, kad 
anais laikais Rytprūsiai buvo 
lietuviškas kraštas, kuriame dar 
18 amž. lietuviai sudarė dides
nę gyventojų dalį”. Prof. dr. 
V. Antonovič (5-7) “Istorija ap
tinka lietuvių tautą įsikūrusią 
Baltijos pakraštyj tarp Vyslos 
ir Vakarų Dauguvos”. Dr. J. 
Končius (70-10) “Lietuvių tau
tą apėmė ir prūsus...”. Dr. C. 
Jurgėla • (60-31) “So a Prussian 
in centuries past had been a Li
thuanian”. Tai patvirtina ir ki
ti istorikai: prof. N. Barsov (9- 
38), prof. S. Solovev (127-69), 
prof. dr. K. Pakštas (107-10), 
Mag. Hist. K. Stalšans (131-40), 

dr. J. Basanis (10-8) prof. J. Ja- 
roszewcz (57-1), R. Valsonokas 
(149-9), prof. K. Bohusz (14- 
64), prof. Z. Žemaitis (173-58), 
J. Kraszewski (73-179), prof, 
dr. dr. D. Uovaiskij (56-7), prof. 
N. Deržavin (30-žmlp.), M. Lhe- 
ritier (86-57), V. Vileišis (154- 
28), dr. M. Anysas (7-299), dr. 
P. Keppen (67-4), C. Comoglio 
(22-14), M. Stryjkowski (133- 
262) ect.

Senoji prūsų teritorija
K. Būga, pataikaudamas sveti

miesiems, pagal P. Dusburg aiš
kino, jog visas kraštas kryžiuo
čių užkariautas vadinosi prū
sais, kas neatitinka tiesai. Dr. 
V. Mažiulis (93-15) “Vardu prū
sai bent jau 13 amž. vadinosi ne 
visi Prūsų gyventojai, kaip ma
no K. Būga, o tik Pagudės”. 
Prof. dr. J. Jurginis (62-33) 
“XIV amž. lenkams ginčijantis 
su kryžiuočiais dėl Ruimo 
(Chelm) žemių, teigiama, kad 
šią žemę Mozurijos kunigaikš
tis Konradas perleidęs kryžiuo
čiams ne amžinai, o laikinai, kol 
ordinas nukariaus greta Kulmo 
gyvenančius pagonis — lietu
vius (Litwanos) (Lites ac res 
gestae inter Polonos ordinemque 
Cruciferorum, Posnaniae, 1890.

(Bus daugiau)
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ZUBRAŽOLĖ
Lietuviai mėgsta degtinę. Vie

ni gana daug jos ištraukia, o vė
liau skundžiasi galvos skausmais 
ir reumatiniais sąnarių protes
tais. Didelė dauguma geria, bet 
nepasigeria. Jie išmeta vieną 
kitą stikliuką apetitui paerzinti, 
vėliau ir vėl bonka užkorkuoja.

Geria visi, mokyti ir nemoky
ti, darbininkai ir dykaduoniai, 
vyrai ir moterys, jauni ir seni. 
Yra vienas kitas negeriantis, nu
taręs dąugiau į burną jos neim
ti, kaip tai padarė tas idealistas 
daktaras, bet kiti lietuviai iš
gena. Lietuviai geria ne pa
sigerti, bet geria, kaip jau mi
nėjau, apetitui paerzinti, kirmi
nui numarinti, geria “ant drą
sos”.

Visi žinome, kad degtinė yra 
karti. Juo ji skaidresnė, tuo ji 
kartesnė. Gera degtinė turi bū
ti karti. Jeigu degtinėje nėra 
jokio kartumo, tai ji nieko ver-

fr - === — - ==

GRADINSKAS
IŠSLMATUOKITE LANGĄ 

IR GRINDŲ PLOTĄ: 
TINKAMĄ VĖSINTUVĄ 

GAUSITE TUOJ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
---------------------------------- —------------------------ g

Rez.: GI 8-0873

Die W. EIS1N-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
<132 Ss. Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-Š0G1,

£fi$© tek: HE 4-1818
Hask&nciios: PR 6-9801

ML j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu taiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

"IL ?LK?L«J
" OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71ąt St — TeL 737-5149 
Tikrina. akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

. .v. " i!■■■-»^.mtfTS.1 '7 !-L" MT JL.

GUŽAlioKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

TeL WA 5-8063

Apdraustas pa r Krausi y mes 
iš įvairiy atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.; FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

ViL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. tekt.: 448-5545

_ _____ JJII Um ■

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niabr 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arbk liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai ąntka- 

' piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Av^. — 586-1220

V. Tumasąnis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rend, telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
^įį Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2X50 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Talaf.: PRospect 6-5084

t SOPHIE BARČUS
I RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, ; 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — še’stadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

‘ ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7W So, MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 10622
i ----
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ti. Lietuviai geria karčiąją, bet 
jie tą degtinę truputį paskanina. 
Degtinė skoninama ne nuo šios 
dienos. Vytauto ir Gedimino lai
kais degtinė buvo skoninama. 
Užtenka paskaityti Gedimino 
keltų puotų aprašymą, kad žino
tume, jog jau jo laikais degtinė 
buvo skoninama. Ji pasilikdavo 
karti, bet vis dėlto daug skaniau 
kvepėjo. Vieni degtinę saldina, 
kiti priverčia įvairių saldumyną 
ir uogienių, kuriomis tiktai deg
tinės skonį pagadina. Privertus 
daug ugienių, degtinė — jau ne 
degtinė.

Ištisus šimtmečius lietuviai 
degtinę skonino, bet geresnės žo
lės degtinei sušvelninti ir patai
syti jie neberado, kaip zubražolę. 
Visi esame ragavę zubrinės, bet 
ne visi žinome, kaip geroji deg
tinė zubrinė paverčiama. Seno
vėje kunigaikščiai ir prasti žmo
nės degtinę gerino zubražolėmis? 
tiktai ne visi tų žolių turėjo ir 
ne kiekvienas mokėjo, kaip- tą 
degtinę paruošti.

Girdėjome pasakojimų apie 
Baltstogės girias. -Savo laiku tai 
buvo didžiosios Lietuvos kurii- 
gaikščių girios. Tose giriose bu
vo įvairių žvėrių ir žvėrelių, bet 
patys didžiausieji tos girios nuo
latiniai gyventojai buvo zubrai.. 
Zubrai bado metu ėda ir šieną, 
bet geriausiai jie mėgsta zubra- 
žoles. Zubražolės. yra švarios, vi
sada žalios ir turi nepaprapstai 
skanų aromatą. Zubrai mėgsta 
tą žolės kvapą. Baltstogės girio
se visą laiką buvo ir tebėra di
džiausi zubražolės plotai. Karo 
metu-zubrai buvo išnaikinti, bet 
po karo jie jau pradeda atsigau
tu Jiems padeda ta stebuklin
goji žolė. Zubrės zubriukus ve
da didžiausiuose šios žolės plo
tuose. Jauni zubriukai jau į tre
čią dieną pradeda ją skabinti. 
Jiems patinka žolės kvapas, prie 
jo pripranta ir visą gyvenimą 
be jos negali apsieiti. Jie išauga 
ir būna sveiki.

Zubražolės ėda zubrai, o džio
vintus josios laiškus lietuviai 
naudojo skaidriajai skoninti. Už
tenka tris žolės laiškus arba stie- Į 
helius įleisti į geros degtinės 
bonką, palaikyti kelias dienas 
ir gausi geriausią gydomąjį nek- i 
tarą. Gydytopai tvirtina, kad, 
zubražolės, be skonio, turi dar 
ir gerų gydomųjų savybių. Keli 
zubrinės stikliukai vietoje su
stabdydavo slogas ir sumažin
davo pradėjusius kilti gumbus. 
Ne tik zubrai, bet ir lietuviai, 
skoninę skaidriąją zubražolę, bū
davo sveiki ir stiprūs.'

Amerikoje zubražolės neauga, 
čia kitoks klimatas ir kiokia že
mė.

Vincas Viskanta, gerai paži
nęs zubražolės Lietuvoje, bandė 
čia jų užsiauginti, bet nieko iš 
to neišėjo. Matyt, kad čia visai 
kitokia žemė, negu Baltstogės 
miškuose.

Užsiauginti jis negalėjo, bet 
jis išgalvojo kitą būdą zubražo- 
lėms įsigyti. Jis turėjo plačią ir 
didelę giminę. Lietuvoje buvoi 
pravesta demarkacijos linija, bet 
Viskantų gimihė buvo abiejose 
jos pusėse. Vieni gyveno Suval
kijoje, kiti turėjo nuosavybes 
Vilniaus ir Trakų vaivadijose, 
0 buvo ir tokių, kurie turėjo že
mės Balstogės apylinkės.

Pats Viskanta nevažinėja, bet 
jo žmona buvo nuvažiavusi į Lie
tuvą ir užsuko į Baltstogę gimi
nių aplankyti. Pabuvo, išsikal
bėjo ir rengėsi išvažiuoti. Kelio
nei jąi davė kiškio pyrago ir sū
rio. Jai norėjo daugiau ko duo
ti, bet ji, pažindama savo vyrą, ‘ 
paprašė, kad jai duotų zubražo- 
lių. Vietoje džiovintų grybų,' 
skilandžio arba sūrių, ji parsiveš 
žė didžiausią pluoštą zubražolių. r

Pats Viskanta tuojau pasidarė" 
kelias bonkas zubrinės. Kai se
nas draugas užeina, tai jis pavai
šina stikliuku kitu. Bet pas jį 
dar yra ir zubražolių. Kas no-» 
ri paskoninti ir pastiprinti skaid- ‘ 
riąją, tai gali pas Viskantą gau
ti zubražolįų., Jis, gyyena 4OQS. 
S. Francisco. Jį galima pasiekti 
telefonu Y A 7-8588. (•

Su juo galima susitarti dėl 
zubražolių. Jis gali pasakyti, Į- 
kaip zubrinę padaryti.

Zubrinės. mėgėjas'

M«š| knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ai pa rąžys i ta tokiu adrssu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Kas atspės—• ar šuneįis karštą dieną nori šaltu vandeniu iš hidran
to ątsigaivinii ar stebisi į save panašu pamatęs, geriausiai žino jo 

savininkė Kathy Sue Mansfield.

Jei girdėjome, matėme, ragavome ir gėrėjomės Dievo malonėmis, o dar 
neturime noro pasišvęsti ir tarnauti Viešpačiui, tai jau aišku, kad esame 
nesveiki dvasiškai ir arti pražūties. Bet jei mūsų širdys yra pilnos karštos 
Dievo meilės, ir jei įvertiname jo išganymo planą ir turime karštą norą 
garsinti linksmąsias žinias ir vesti kitus į tikrąjį tikėjimą, tuomet galime 
džiaugtis. Galėjome pastebėti, kad Jėzus ypatingai mylėjo uoliuosius ir 
energingiausius apaštalus, Petrą, Joną, ir Jokūbą, ir neabejotina, kad jis 
taip pat mylėjo ir tebemyli ir Apaštalą Povilą. “Todėl mes trokštame, kad 
kiekvienas iš jūsų iki galo rodytų tą patį uolumą pilnam vilties tikrumui 
pasiekti.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Tikėjimas be darbai yra numiręs". — Jok. 2:20.

Kaimynai pasigenda 
Zigmo Grigaičio

Jis mirė liepos 1 d. 1974. Gy
veno 5939 So. Rockwell, Čika
goje. Buvo sulaukę 80^2 metų? 
Buvo linksnio būdo dzūkas, nuo 
Merkinės. Dažnai prisimindavo 
vaikystės dienas, didelį sodą su 
■įvairiais vaisiais ir apylinkės 
miškus, kur buvo'daug grybų ir 
uogų. Mokėja daug senovės dai
nų.

Kai buvo 10 metų,'mirė jo 
motina. Tėvas vedė kitą. Po 3 
metų mirė ir tėvas. Pamotė vėl 
ištekėjo, o mažasis Zigmas turė
jo apleisti tėviškę, išėjo dirbti 
pas svetimus. Jis turėjo 2 bro
lius Amerikoje. — Joną ir Ka
zį. Kol tėvas buvo gyvas, gau
davo laiškų ir pinigų.
Sulaukęs 16 ipetų, išvažiavo bro
lių ieškoti. Broliai prie laivo jo 
nepasitiko... Jį grąžino atgal į 
laivą, Zigmas išvažiavo į Argen
tiną. Ten. padirbęs kelis metus 
prie statybos,, atvyko į Meksiką. 
Po kelių dienų buvo jau Čika
goje. Nuėjęs- į -krautuvę susi
pažino su lietuviu, kuris parsi
vedė jį į savo namus. Davė kam
barį, o kitą dieną nuvedė į dar
bą mėsos piaustymo įmonėje. Tai 
buvo Town of Lake kolonijoj.

Buvo sąžiningas, darbštus, tai
kus, linksmas darbininkas. Vi
si jį mylėjo ir ieškojo jo drau
gystės. Tada lietuviai suėję dai
nuodavo.

Buvo vedęs našlę Magdę Ali
šauskienę, kuri mirė 1971 me
tais. Dar ilgai tave minės kai
mynai ir draugai. Kaimynė

Toronto šauliy leidinys
Lietuvos šaulių Sąjungos To

ronto Vlado Pūtvio kuopos vien
kartinis leidinys pavadintas — 
“Dvidešimtmetis 1954:—1974”.

Minėta 20 metų nuo įsisteigi- 
mo sukaktis. Leidinyje randa
me sveikihim# ir aprašymų iš 
kuopos veiklos. Įdėta nemažai 
nuotraukų, kas sudaro gražią ir 
patrauklią leidinio išvaizdą.

I Leidinys yra knygos formato 
ir ir yra viso 48 puslapių.

Leidinį išleido LŠST Vlado

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GKovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.:-TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOB1LLAS1S PASTATYTI

Pūtvio kuopa. Redegavo Pranys 
Alšėnas. Kaina nepažymėta.

. ai bud

REpubEc 7-S601

_ ___________

Policija ieško baltaodžio vy
riškio apie 5 pėdų ir 10 colių 
aukšto, šviesiais trumpai kirp
tais plaukais, stambaus sudėji
mo, kurs praeitą penktadienį už
miestyje, plente 55, paėmęs dvi 
iš Chicagos į Taylorville grįžtan
čias jaunas moteris jas penkias 
valandas vežiodamas terorizavo, 
pagaliau sumušė ir peiliu suba- 
dęs iš savo dengto žalios spal
vos sunkvežimėlio išmetė vieną 
prįe 104 Avenue ir 83 plento, Pa
los miestelio ribose, antrąją prie 
83 plento ir 171 plento Lemontę.

Policija spėja, kad jis buvo 
arba policininkas arba koks sar
gas, kadangi jis su • savim tu
rėjo kažkokių chemikalų purkš
tuvą, kuriuo tas moteris apsvai
gino iki sąmonės netekimo, be 
to, turėjo grandines, kuriomis 
surakino jų rankas, ir policijos 
lazdą, kuria jas mušė. Abidvi 
moterys — Mrs. Kimberly Mc
Donald, 19 metų amžiaus, ir Miss 
Terry Fried, 17, yra Palos 
Heights ligoninėje kritiškoje bū
klėje.

Piktadaris joms pasisakė ką 
tik grįžęs iš Texas. ‘

CHICAGO. — Illinojaus Kon
servacijos departamentas prane
šė, kad daugiau kaip 40 tūkstan
čių Illinojaus gyventojų, turin
čių savo laivelius, nepasirūpino 
iki biržellio 30 dienos atnaujin
ti savo laiveliams certifikatus ir 
tuo būdu pažeidė valstijos įsta
tymus. Departamento direkto
rius Tony Dean praneša, kad de
partamentas dar' nepradėjo iš
braukti numeriu^ leidįmų, ku
rių terminas yra pasibaigęs. Jis 
praneša, kad konservacijos val
dininkai priims Money Orderių 
šakneles kaip įrodymą, kad lei
dimu atnaujinimui mokestis iš
siųstas.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

kokią

57.50

$1.00

$3.00

X739 S. Hąlsted SL, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00

$2.00 
$2.00 
$5.50

Į dalis. 208 psl., jrišta — $3,00, minkštais vir- 
~ | — $3.00. minkš

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikip knygy, kurios papuoš bet 

knygę spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.________
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

įrištas, 431 psL ____________ —r__________________
Prof. V»«l,-Biržiilta, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, r " . '. 1 ' ““ —
sėliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta 
tais viršeliais . __________ __ ________

Dr. K- Griniuj ATSIMINIMĄ! IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Stalinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. • __ __ ;___ ____________________ ________
Juomi Liūrišius, RAŠTAL 250 psl. ______________ Z"..-...
P. Liūdžiuvtana, ATS ĮMINI ALAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ________________________ .......... ........ .. ...... ....
Jaąįna Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės. ateimiĮguga i

170 psl. '  ...4^,Ą--——... . j —
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 * 

puslapiai • —----------- :------------------- —..............  $3.00

Laidotuvių Direktoriai

5S45 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
ALE-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpnbEe 7-8600

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07

4330-34

So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

Laidotu rių 
Direktorių
Associacijog

NARIAI:
Chicagos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572 i

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAM1CZ)

2424 WEST 69th STREET ' KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, LIL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Kultūrines valandos Lietuvio Sodyboje
Po išgyventų pavergtųjų tau-j padeklamavo savo kūrybą apie 

tų'savaitės nuotaikų, liepos 28 savanorių aukas ir Laisvės var
ei., sękinadieni, Liet. Sodyboje !pą Lietuvoje. O A. Kirvaitytė ir 
kultūrinė valanda vyko loję pat j J. Bružienė solo bei duetu su- 
d vašioj e.

Dr. J. Adomavičius pradėjo 
valandą tardamas, jog ne vien 
dabar lietuviai kovoja už savo 
tautos laisvę, jie kovojo ir se
novėje. Tat paminėjimui kovų 
Gedimino laikais pavaizdavo 
kunigaiščio žygius rašytojo Juo
zo Paukštelio baladėje “Palai
minti būkite”, pats padeklamuo
damas jos karingąją dalį. Jam 
deklamuojant, iš kapų prisikėlė 
vėlės (Anelė Kirvaitytė ir Jonė 
Bružienė) ir drąsindamos ka
rius ūbavo nepasiduoti, laimėti.

Po šito vaizdelio dr. Adomavi
čius raiškiai padeklamavo Mai
ronio “Oi neverk motinėle, kai 
jaunas sūnus eis ginti brangio
sios tėvynės”. Anelė Kirvaitytė 
padainavo: Linko lėknos lie
pos, lūžo ąžuolai ir vieną parti
zanų dainą.

Perėjus prie antro kovos bū
do — partizanų, kaip sakė dr. 
Adomavičius, Antanas Kevėža

dainavo po keletą patriotinių 
dainų.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį , 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ
BUR5T8INĄ 

ei. 263-5826 
(Įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 50601

Nuotaikų praskaidrinimui 
jauna Sodybos gyventoja globė
ja Grožvyda Giedriūtė vaizdžiai 
perteikė savo tėvelio, pasakėčių 
rašytojo Antano Giedriaus, dvi 
pasakėčias ir verstą Krylovo 
“Kiaulė ir ąžuolas”. Gi Zuzana 
Girdvainytė paskaitė juoku už
krečiančius tris anekdotus iš 
Krizo Pleperskio rinkinio.

Dr. Adomavičiui kviečiant, 
kas iš pobūvio dalyvių norėtų 
prie programos prisidėti, atsi
liepė Sodybos gyventoja Natali
ja Zakarienė ir sklandžiai išsakė 
dar pradžios mokykloje išmok
tą eilėraštį: “Vilkas iš miško į 
kaimą atbėgo”.

Neužmiršta pasveikinti už
vakar dienos Onos vardo proga 
visas esančias Onas su varda
dieniu. To vardo garbei Ant. 
Kevėža paskaitė savo eilėraštį, 
o J. Bružienė sudainavo lakštin
galos dainą. Protarpiais aidėjo 
plokštelių muzika ir Kipro Pet
rausko dainos.

Gausiu tautiečių atsilankymu, 
pasinaudojant lietuviška užkan
dinė ir rengėjų geru pasiruoši
mu, ši kultūrinė valanda buvo 
-gyva ir vaizdinga. Atsisveikin
ta iki kito’ sekmadienio 5 vai. 
dienos.

Dievas myli nupigintus likerius4' — tokį teigimą galima rasti tik 
vienoje vietoje, būtent Hagerstowne, Md.

Ūkanotą ir tarpais lietingą 
rugpiūčio 4-tą dieną sekma
dienį, vis dėlto, Lietuvio Sody
boje pavyko, berods,’ nedidelia
me būrelyje; atlikti kultūrinę 
valandą po atviru dangumi, nes

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0REIKIENĖ . 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
t 

Didelis pasirinkimas ivairiy prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę ir Dafbininkię

I LIVE IN HOUSEKEEPER
FOĘ WORKING COUPLE.

i Light cooking. 5 day week.
J Own room, bath. TV. Evanston.
. Salary open. References.

676-1602 days
I or 866-8723 evenings.

HUSBAND AND WIFE TEAM 
Good opportunity for husband and 
wife (no children) to manage 56 
apartment building on north side. 
Free 1 bedroom apartment, plus good 

income. 
Must speak English. 

COOPER BROS. '■ 
338-8003

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

FtfR ONE ADULT. PERMANENT 
RELIABLE WOMAN NEEDED.

One or two days per week. 
General housework, near North. 

Excellent transportation. 
Some English necessary.

664-2211 days.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. 'CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adiilts. no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR, SALE 
Namai, Žemė — Pardėvimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

'7 .................... .............................„"„i, iaia',n.r.r.j...................................l. .......-.......... ■■■.-................................... -...... .... ' ' = ;

MOVING — Apdraustas perkranstymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL.’60636. Tel. WA 5-9209

----------- ............... , ............. .... . . . ................... ........ .=>

pavakaryj oras 
sumažėjo vėjas. f

Mėgėjišką meninę programą 
pravedė dr. J. Adomavičius. 
Pirmuoju numeriu ėjo tarsi 
melodeklamacija, kai J. Bružie
nei ir Petronėlei Petrauskaitei 
duetu dainuojant “Kur banguo
ja Nemunėlis”, dr. Adomavi
čius dainą lydėjo, sakydamas 
posmus iš Vaičaičio eilėraščio 
“Yra šalis...”

Po to jis iškėlė reikšmę betu
riu kūrėjų bei ‘veikėjų ir jų 
padėkai, o mirusiųjų pagerbi
mui pakvietė visus sugiedoti 
giesmę “Marija, Marija’!.

Ištratika iš senovės beturiu 
tragedijos “Vytauto mirtis” pa
skaitė gailestingoji sesuo Petro
nėlė Petrauskaitė. Toliau sekė 
dainų sutartinė, atliekant Anta
nui Kevėžai, Jonui Kaunui ir dr. 
Adomavičiui, kai kam ir iš bū
relio padedant, 
vužėlis”, 
girdėjau”
Bružienė ir P. Petrauskaitė 
buvo su (malonumu 
klausytos.

Grožvyda Giedriūtė 
savo tėvelio sukurtas 
pasakėčias:.

prablaivėjo irMentai iš Northwestern, Illinois,
PERUKAI DABAR MADOJE

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

—

Rūpinosi tė- 
“Gražių dainelių daug 
, sutartinai dainavo J. 

ir
visų iš-

Northeast Dlinoi's, Elmhurst, 
Chicago State, DePaul, South
west College YMCA College, ir. 
kitų universitetų bei kolegijų.

Konsulei teko pašvęsti kiek
vienam po vieną ar dvi valan
das suteikimui pageidaujamų ži
nių. Anglų kalboje medžiagos 
apie Čikagos lietuvius kaip ir 
nėra. Studentai nusiskundžia 
stoka leidinių apie Lietuvą ir lie
tuvius jų mokyklų knygynuose.

iPvz., vienas studentas, kurio 
disertacijai buvo reikalingas 
Lietuvos istorijos santraukos 
Įvadas, Chicago State Universi
teto bibliotekoje rado tik vieną 
knygą, išleistą 1921 metais, ku
rioj lietuviams buvo skirta ke
letas puslapių. Konsule J. Dauž- 
vardienė padovanojo visiems po. 
turimų Konsulate anglų kalba 
leidinių rinkini. Studentai visi 
nelietuviai.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke.' Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Atski- 
vėsini- 

Mūro

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos Išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

, NAUJIENOS,
1739 So. Halsted StM

Chicago, ID. 60608

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
Vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDS IR VARDAS-------------------------------------- ----------

ADRESAS--------------------------------------------------------------------

paskaitė 
linksmas 

Du šunys’,, “Kas 
ką .’..?” ir “Margis ir Darata”.
Gi susidariusi ketveriukė iš Ant. 
Kevėžos, J. Kauno, Ad. Duoblie- 
nės ir'E. Kiriševičienės sudai
navo “Du broliukai kunigai” ir 
kt. gyvas daineles.

Pabaigai Ad. Duoblienė solo 
padainavo žemaitišką juokų 
dainelę — “Juozelis” ir “Saule
lė raudona”. Kaip maisto gami
nimo specialistė ji pasidalino ir 
žiniomis apie mityŲą daržovė
mis. Be to, įspėjo, jog dabar 
ant augančiųzpomidorų pradeda 
atsirasti amaras. Augintojus ra- 
gino stebėti, o pastebėjus vabz
džius >— naikinti. Nurodė ir 
būda.

Prieš atsisveikinant dr. Ado
mavičius pranešė susirinku
siems, kad yra užpirktas kitas 
dešimties butų namas Liet. So
dybos praplėtimui. Susidomė
jusiems jame apsigyventi visam 
laikui vyr. amžiaus lietuviams 
verta jau dabar užsirašyti. 
Trūkstant pinigų pirkiniui, pra
šė paskolos, kas kiek galėtų, 
kaip kad buvo geradarių, per
kant šią turimą nuosavybę.

Paskelbęs kultūrinę valandą 
užbaigtą ir visiems padėkojęs, 
atsisveikino iki kito sekmadie
nio tuo pat laiku.

O. Algminienė

Domisi lietuviu praeitimi
Universitetų studentai dažnai 

kreipiasi Į Lietuvos Generalinį 
Konsulatų, ieškodami žinių apie 
Čikagos lietuvius, jų istoriją ir 
kultūrinę veiklą, ruošiamom di
sertacijoms ar studijoms, šią 
vasarą Konsulate lainkėsi stu-

Įdomiausia buvo nebejauna 
juodosios rasės 4 vaikų motina, 
kuri šįmet baigs universitetą, ir 
yra pasiryžusi toliau tęsti moks
lą, studijuoti teisę. . • L. ę. K.

NESUSIPRATIMAS
— Tėvas išsikraustė iš proto, 

ir dabar visas turtas perėjo mano 
nuosavybėn.

— Tai tu dabar ir jo skolas 
moki!

— Tu manęs nesupratai! Ne 
aš, o mano tėvas išsikraustė iš 
proto. (Iš bulgarų jumoro)

yra tas dar ant galvos neuždėtas 
kurį lietuvės dabar

čia 
perukas, apie 
daugiausia 'kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti
liaus žinovų. Jie parduodami už ga

mintojo kainą..
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS
P AN-ASIA. FASHION, INC.

21 West 38th Street,
15 Floor

NEW YORK, NY 10018.
' Tel. (212) 221-1805 1

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont.
Tile Kitchen and Bath. 2 car'garage. 

Tile basement floor. Very clean. 
Must see to appreciate. 

Mid 20’s.
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės kitur

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
■ $21.500.00. .

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT:.

SCHOFIELD. WIS. 54476.
' Tel.: (715) 359-5800.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai,
garažas. Marauette Parke. $46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. S48-900.

5^ KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas - nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
cfoT’oync ano
* PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

REAITESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUO DAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE

Nest Lake vasarvietėse, Ely, 
Minn. Chicagon gris rugpiūčio 
15 diena. V

• — Justinas žemaitis, Lietuvos j 4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
kariuomenės kūrėjas - savano
ris, pratęsdamas prenumeratą, 
Įteikė vajui 2 dol. Ta proga jis 
pagyrė Naujienas už greitą ir 

------j— , _________ -j.tiksiia informacija apie Austra- 
kad Maria aukšt. mokykla, di- li|os ;.aJdžios nuoįrendi pripa- 
desnei lietuvių jaunimo koncen- žinti Pabaltijo kraštu aneksija. 
tracijai, taptų mišria berniukų . ne tjk informavo? bet grįb 
ir mergančių auklėjimo ir mo-jtai k tiksbaj perdavė AIto\ir- 
kymo institucija. Tuo būdu imjninko pageidavimus, taip pat 
joje atsirastų daugiau lietuvių, lragino žmones akcijak kuri vra 
kas padėtu išlaikyti lietuvišką labai svarbi ne tik dabar įef 
charakterį. |r bus afeityje Dėlto Naujienos

— Adv. Charles P. Kai SWi nusipelno visų lietuvių ypatingo
News-Herald laikraštyje siūlo | dėmesio ir paramos, 
valstijos senato ir kongreso re-’-------------------------------------- —
formas. Dabar yra renkami 59 ♦ Amerikos Lietuvių 8-to
senatoriai ir 4 metams ir 177 kongreso banketas Įvyks šešta- 
kongresmanai 2 metams. Dau-Jdienį, [1974 m. rugsėjo 28 d. 
guma jų atstovauja ne rinkėjus, 7:00 vai. vak. Pick Congress 
bet tik savo partiją. Jis siūlo viešbutyje. Ribėtus jau galima 
sumažinti kongresmanų skaičių .Įsigyti asmeniškai ar paštu pas 
iki 59 ir juo<( rinkti 4 metams, o banketo vedėją Oną Gradins- 
senatorius rinkti 6 metams. Tuo kienę, 2512 W. 47tb St., Chicago, 
būtų sutaupoma kasmet 8—10 III. 60632- Tel. FR 6-1998. Kai- 
milijonų dolerių ir pagerėtų ats- na 812.50 asmeniui, 
tovų kokybė.

— Debbie Kishkūnaitė išrink
ta vicepirmininke 4-H klubo hom ir gaidom 
Marquette Parko ; 
Pirmasis naujos valdylxis susi
rinkimas bus trečiadienį jos'tė
vų namuose. i

— Danutė M. Bruškytė, Jonas 
Butvilą, K. V. Chesna, Arūnas 
J. Dagys, Marija D. Eivaitė, An
tanas A. Gilvydis, Janeta M. Gu- 
dauskaitė, Bruno P. Trakipas, 
Danutė Gudelytė ir Petras A. 
Dimas iš Marquette Parko apy
linkės yra Illinois un-to 
campus garbės studentai 
sais “A” pažymiais.

— Juozas Naujokaitis, 
mas verslininkas iš Marquette 
Parko apylinkės, išvyko j New 
Lisbon. Wisconsin valstijoje. 
Žinomas statybininkas George (

ga. Jos dalyvavo organizavime 
lietuviškų mokyklų, kuriose mo
kė ir joms vadovavo. Visų lie
tuviu pasididžiavimas yra Maria 
aukšt. mokykla ir joje veikian
tis lietuvaičių Rūtos ratelis. Mo- 
dernėjant laikams, linkėtina,

ne tik informavo’ bet grei- 
-r tjks]iaj perdavė Alto pir- 

Tuo ^yU|mininko pageidavimus, taip pat 
.... - ragino žmones akcijai, kuri yra

— Robertas A. w Adomaitis, 
Charles A. Petrauskis, Charlene 
R. Szumilas ir Georgianna Ke- 
puraitis iš Chicago pietvakarių 
baigė Northern Illinois Amiver- 
sitetą bakaburo laipsniu.

t

— Ona Juškaitienė iš Mar
quette Parko apylinkės gavo 
Amerikos pilietyl>ę.

— Henry Petraitis iš Bridge
port apylinkės. pakviestas 
Balzeko Lietuvių kultūros mu
ziejaus metinės išvykos — pik
niko pirmininku. Komitete da
lyvauja ponios — Filomena Juš
ka iš Oak Lawn. Evelina Norbut 
iš Evergreen ir Margi Mnnkus iš 
Marquette Parko, o Emilija Pet- 
raitienė organizuoja lietuviškų 
valgių ir gėrimų žinoves. Pik
nike bus pagerbti Lietuvbs ir 
Amerikos lietuvių iškilieji spor
tininkai. Jis Įvyks rugpiūčio 18 
d. Balzeko sodyboje^ New Buf
falo, Mich.

— šv. Kazimiero Vienuolyne 
2601 W. Marquette Rd., rugpiū
čio 16 df bus pagerbtos 23 se
selės kazimierietės 60 m. tarny
bos Bažnyčiai ir lietuvybei pro- Borcbertas atostogauja Eagle

(Pr).

♦ Rašomosios m aš. visom kal- 
visuose mode- 

apylinkėje. liuose gaunamos Chicagoje: die-
• ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 

Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 

Northport, N. Y. 11731. (Pr).

HOME RSVP^CE

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN. AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai. ' ’

r------—n1 ■ —1 -~

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

TlJctil $104 •u+omoblllo
Lisbillty apdraudlmtt.

Kreiptis: ’
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Z1"--———

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 
--

Circle 
su vi-

žino-

Call: Frank Zapoils 
3201 Vi W. 95th St.

GA 4-8654

1,1 ' * - ' 1     ' ' - ' ■ - ■ - - J-l-‘ - ■■

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO^

Teief. 434-4660

A. T VERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
>■1 m l. *■■■■■ i n iiT

A. G. AUTO REBUIIDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||.

Anlcetae Gerbežlautlcat, m«,

t _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAY, AUGUST 12, 1074




